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„Kdo přidává zeleň jaru, 
červeň podzimu 

a purpur mladým rtům, 
vytváří ošklivost, protože lže“

Auguste Rodin

Milí čtenáři,
léto se pozvolna přehouplo do podzimu. 
Zachmuřené deštivo občas prosvětlí dny 
slunečné a my k Vám přicházíme s podzim-
ním číslem našeho zpravodaje.
Jeho prostřednictvím si třeba u šálku tep-
lého čaje budeme moci zavzpomínat  
na letní události a setkávání, kterých v Píš-
ti bylo opravdu hodně. Fotografie Magdy 
Smolkové velmi dobře zachytily atmosféru 
vítání léta na koupališti, odpustu, strassen-
festu, letních kin, vinobraní či kobzolfestu. 

Určitě i její kvalitní snímky přispěly k tomu, že 
náš zpravodaj získal letos další ocenění v celo-
státní soutěži obecních periodik. Z Velehradu 
jsme tentokrát přivezli pomyslnou stříbrnou 
medaili.
Letní měsíce nebyly jen dobou odpočinku, ale 
i pilné práce. Z pevných základů se zvedají zdi 
našeho budoucího kulturního domu - IKC, byla 
rozšířena parkovací plocha v obci díky novému 
parkovišti na ploše po bývalém JZD. Cyklisté 
všech generací se zvesela prohánějí po nové 
pumptrackové dráze. Získané dotace pomo-
hou vylepšit náš veřejný prostor - ať už o nový 
chodník, vylepšené veřejné osvětlení nebo 
opravu dřevěných křížů v katastru naší obce.

Určitě nepře-
hlédněte roz-
hovor s panem 
Lidkerem. Pro-
s t ře dn i c t v ím 
jeho životního 
osudu nahléd-
neme za hra-
nice Píště, naší 
vlasti, a dokon-
ce i Evropy.
Za celou redakční radu Vám přeji klidný 
podzim a hezké chvíle strávené četbou na-
šeho podzimního čísla.

 Jarmila Polomská, šéfredaktorka 

slovo úvodem

 OBEC PÍŠŤ  

VÁžENÍ OBČANé, JISTĚ SE I VÁM DONESLO, 
žE MUDR. ANNA KUBINOVÁ KONČÍ SE SVOU 
LéKAŘSKOU PRAxÍ PRO DOSPĚLé V PÍŠTI.  
NA OSOBNÍM JEDNÁNÍ TO SDĚLILA STA-
ROSTOVI OBCE. JAKO DůVOD UVEDLA SVůJ 
VĚK A NUTNOST PŘEChODU  
NA ELEKTRONICKý SySTéM VEDENÍ LéKAŘ-
SKé DOKUMENTACE, E-RECEPTy, VyKAZOVÁ-
NÍ NA POJIŠŤOVNy APOD. TyTO NEZByTNé 
PROVOZNÍ ZMĚNy JIž NEChCE PODSTOUPIT. 
SAMA UVEDLA, žE SE SNAžÍ ORDINACI  
A KARTOTéKU NABÍZET A NÁSTUPCE hLEDÁ 
JIž ČTyŘI A PůL ROKU. 

Obec má velký zájem na pokračujícím fungo-
vání ordinace praktického lékaře pro dospělé 
v Píšti, proto se snažíme lékařce v hledání po-
moci. Zahájili jsme jednání s mladou lékařkou  
z blízké obce. Jako pobídku jsme nabídli obec-
ní prostory k levnému pronájmu a zřízení nové 
ordinace v přízemí mateřské školy. Projektuje-
me budoucí nové prostory pro lékaře v budově 
bývalé knihovny. Bohužel se tato zájemkyně 
nedohodla s MUDr. Kubinovou na odprodeji 
ordinace. Dala přednost zavedené praxi v hati, 
s modernějším vybavením, větší kartotékou 
a podporou stávající lékařky, která ještě bude 
částečně ordinovat.
Požádali jsme o radu a pomoc s touto situací 
hlavní zdravotní pojišťovny v našem regionu - 
VZP, RBP a ČPZP, které jsou dle zákona o zdra-
votním pojištění povinny svým pojištěncům 
zajistit poskytování zdravotních služeb. Ozvala 
se pouze RBP, která nás ujistila, že je připravena 
s případným novým lékařem uzavřít smlouvu, 
avšak personálně nezajišťuje převzetí praxe ji-
ným lékařem. 
Obrátili jsme se tedy s žádostí o radu na Čes-
kou lékařskou komoru. ČLK nedisponuje sezna-
mem lékařů hledajících ordinaci, avšak nabídla 
nám možnost placené inzerce (inzerát může 
podat i sama lékařka zdarma) na svých webo-
vých stránkách a také v časopise Tempus Medi-

SITUACE S PRAKTICKOU LéKAŘKOU V OBCI
corum. Časopis je distribuován lékařům v celé 
republice. Nabídky jsme využili, inzerát již vyšel. 
Zároveň inzerujeme také v Bulletinu Sdruže-
ní praktických lékařů ČR. Kontaktovala jsem 
rovněž MUDr. Oldřicha Vítečka, který sdružuje 
praktické lékaře opavského regionu a přednese 
naši nabídku svým kolegům.
Inzeráty již začínají plnit svůj účel a lékaři  
se ozývají. Naše paní doktorka aktuálně jedná  
s další vážnou zájemkyní.
Ukončí-li lékařka svou praxi bez převodu  
na jiného lékaře, lze dle ředitele kanceláře ČLK 
Mgr. Daniela Valáška uvažovat o obsazení jiným 
lékařem, avšak za předpokladu, že příslušná 
zdravotní pojišťovna, obec nebo lékař - zájem-
ce zažádá o vypsání výběrového řízení. Výbě-
rové řízení může vyhlásit pouze krajský úřad. 
Napsala jsem pro další informace a pomoc  
na Odbor zdravotnictví Moravskoslezského 
kraje, prozatím na odpověď čekáme. Pokud  

by se do té doby nástupce nenašel, jsme připra-
veni výběrové řízení iniciovat.
Všichni, které jsem dosud při hledání lékaře 
oslovila, se shodují na nedostatku praktických 
lékařů v celé republice a na jejich nízkém zá-
jmu o provozování ordinací na venkově. Přesto 
neházejme „flintu do žita“. Ráda bych požádala 
pacienty MUDr. Kubinové, aby neodcházeli. 
Ubývající počet karet v kartotéce může nové-
ho lékaře - zájemce odradit. Vyčkejte, bude-
me Vás o dalším vývoji situace informovat.
Věříme, že nynější jednání s novou zájemkyní 
již budou úspěšná. Nabídka není nezajímavá.  
V kartotéce je cca 1.000 pacientů a obec na-
bízí nekomerční pronájem více než vhodných 
prostor. Zdravotní sestra paní heisigová zde 
slouží již 25 let, obec a pacienty velmi dobře 
zná, má zájem pokračovat a může být nové-
mu lékaři velkou oporou.   

 Jana Plačková, místostarostka

Ilustrační foto



ZPRAVODAJ   OBEC PÍŠŤ  OBEC PÍŠŤ   ZPRAVODAJ

4 5

infoservis infoservis

PO LOňSKé PAUZE JSME SE LETOS OPĚT PŘI-
hLÁSILI DO PRESTIžNÍ CELOSTÁTNÍ SOUTĚžE 
„O NEJLEPŠÍ OBECNÍ A MĚSTSKý ZPRAVODAJ 
2016“. PŘED TŘEMI LETy JSME V PREMIéŘE 
MEZI ELITOU SKONČILI DRUZÍ, O ROK POZ-
DĚJI JSME SI Z VyhLÁŠENÍ NA VELEhRADĚ 
DOKONCE ODVEZLI NEJVyŠŠÍ OCENĚNÍ.

Není těžké zvítězit, mnohem těžší je dobyté 
pozice obhájit - v duchu pravdivého pořeka-
dla jsme loni dali šanci jiným a soustředili se  
na změnu grafické i obsahové tváře našeho pe-
riodika, s jehož novou podobou jste se poprvé 
seznámili ve vánočním čísle. 
Jelikož vydavatelé zasílají do soutěže vždy dva 
vybrané výtisky z předchozího kalendářního 
roku, nastala na jaře ideální příležitost sáhnout 
do archivu a představit vyhlašovatelům původ-
ní i novou verzi zpravodaje. Jak změny vyhod-
notí odborná porota? Podaří se nám i při celko-
vě páté účasti v  soutěžích obecních zpravodajů 
obsadit stupně vítězů?
Termín vyhlášení se rychle blížil a avízo od orga-
nizátorů nepřicházelo. V redakční radě jsme se 
už s účastí na Dnech lidí dobré vůle na Velehra-

SChVÁLENÍM NOVéhO úZEMNÍhO PLÁNU OBCE PÍŠŤ (ŘÍJEN 2014) 
SE U NÁS ROZŠÍŘILy MOžNOSTI K PODNIKÁNÍ V PRůMySLOVýCh 
ZóNÁCh. JEDNÁ SE O PLOChy V KATASTRÁLNÍM úZEMÍ OBCE, KTERé 
JSOU VhODNé PRO PRůMySLOVOU VýROBU A NEBUDOU NEgATIVNĚ 
OVLIVňOVAT OByTNé ČÁSTI.

STŘÍBRNÝ 
NÁVRAT

Potenciál průmyslových zón v obci

dě v duchu loučili. Pozvánka dorazila opravdu  
na poslední chvíli, o to větší jsme z ní měli radost.
Vyhlášení 6. ročníku proběhlo 4. července v ob-
řadní síni Obecního úřadu Velehrad za účasti 
tradičního patrona soutěže, poslance Miro-
slava Kalouska, pomocného biskupa opavsko
-ostravské diecéze Martina Davida a prvního 
místopředsedy Sdružení místních samospráv 
ČR Radima Sršně. Odbornou porotu reprezen-
tovali předseda Pavel Šaradín z pořádající Ka-
tedry politologie a evropských studií Filozofické  

fakulty Univerzity Palackého spolu s místo- 
předsedkyní poroty - redaktorkou Českého  
rozhlasu Marií Šulákovou.
Zpravodaj obce Píšť byl za rok 2016 nakonec vy-
hlášen jako druhý nejlepší.  Zvítězil Zpravodaj 
obce Bílovice nad Svitavou, třetí skončil Psárský 
zpravodaj. Městským periodikům kraluje Zpra-
vodaj Kahan z Příbrami, v kategorii zpravodajů 
místních akčních skupin a mikroregionů obstál 
nejlépe Zpravodaj MAS hlinecko.
„Zpravodaje v tištěné podobě mají smysl i bu-

doucnost. Na lokální úrovni zůstávají hlavním 
informačním kanálem o dění v obci či městě,“ 
zdůraznila místopředsedkyně poroty Marie 
Šuláková. „Vybrat vítěze z více než tří stovek 
přihlášených periodik bylo velmi obtížné. hod-
notili jsme především grafickou přehlednost, 
obsahovou pestrost, ale i celkový dojem. Kvalita 
zpravodajů rok od roku stoupá, ty nejlepší mají 
profesionální úroveň a těžko se na nich hledají 
chyby. Letošní výsledky byly opravdu velmi těs-
né, mnohdy rozhodoval jediný hlas,“ dodala.
Z následné neformální diskuze se všemi pří-
tomnými porotci vyplynulo, jakou pozornost 
soutěži věnovali. Oceněné zpravodaje detailně 
znali, včetně podrobností z obsahu. Se zájmem 
jsme si prohlédli konkurenční tiskoviny a požá-
dali porotce o bližší zhodnocení našeho zpra-
vodaje. Dočkali jsme se jen slov uznání - líbil se 
obsah i nová grafika s velkoformátovými foto-
grafiemi na obálce. Chvály bylo možná až moc, 
protože sami víme, že je stále co zlepšovat…
Příjemnou tečku za vyhlášením udělal charita-
tivní koncert Lidí dobré vůle. Z Velehradu jsme 
tak odjížděli obohaceni nejen oceněním za náš 
zpravodaj.       Za redakční radu Tomáš Svoboda

územní plán obce je dostupný na http://www.pist.cz/uzemni-plan-obce.  
V Píšti jsou podle něj čtyři možné průmyslové zóny: Sever, Jih, Západ a zcela 
nová zóna Východ. Průmyslové zóny, jako plochy výroby a skladování, jsou 
v územním plánu vymezeny jako stabilizované (Jih, Západ a část zóny Se-
ver), návrhové (Východ a rozšíření zóny Sever) a územní rezerva (případné 
rozšíření zóny Východ).
V současné době jsou průmyslové zóny Západ a Jih zcela kapacitně zapl-
něny. K účelům zázemí pro začínající nebo stávající podnikatele se nabízí 
rozšíření plochy v zóně Sever a nová zóna Východ. Ta je situována na vý-
chodním okraji obce mezi stávající zástavbou a hranicí s Polskem.
území se nachází na tzv. „zelené louce“ a je vhodnou alternativou k exis-
tujícím zaplněným průmyslovým zónám. Všechny průmyslové zóny  
v obci mají vhodné dopravní napojení. Určitou nevýhodou však je, že téměř 
všechny pozemky ležící v průmyslových zónách jsou ve vlastnictví soukro-
mých osob. Je tedy jen na nich, jak se s budoucími potenciálními podnika-
teli dohodnou.                            Daniel Plaček

Výsledky - nejlepší zpravodaje ČR 2016 
- města: 1. Zpravodaj Kahan Příbram,  
2. Těšínské listy, 3. Šternberské listy. Obce: 
1. Zpravodaj obce Bílovice nad Svitavou,  
2. Zpravodaj obce Píšť, 3. Psárský zpravodaj. 
Mikroregiony, svazky obcí a místní akční 
skupiny: Zpravodaj MAS hlinecko.

Ceny předávali patroni soutěže - poslanec Miroslav Kalousek, pomocný biskup opavsko-ost-
ravské diecéze Martin David a první místopředseda Sdružení místních samospráv ČR Radim 
Sršeň.                                        Snímky Tomáš Svoboda

Minimalizmus vítězného zpravodaje.

soutěž zpravodajů

OD 2. ŘÍJNA 2017 VyKONÁVÁ FUNKCI MATRIKÁŘKy NA OBECNÍM úŘADU V PÍŠTI PANÍ  
KRISTINA BIALASOVÁ Z VŘESINy, KTERÁ NA TéTO POZICI NAhRADILA PANÍ MARII  
hALFAROVOU ODChÁZEJÍCÍ NA ZASLOUžENý ODPOČINEK.

Kristina Bialasová má za sebou dvouměsíční zaškolení, při němž uplatnila pětiletou praxi ma-
trikářky a notářské tajemnice. „S ohledem na své životní i pracovní zkušenosti věřím, že budu 
schopna občanům poradit a maximálně vyjít vstříc ve všech záležitostech spadajících do mé 
kompetence,“ těší se na novou profesní výzvu Kristina Bialasová.
Obracet se na ni můžete v záležitostech týkajících se nejen běžné matriční agendy, ale také 
například služeb Czech Pointu (výpisy z rejstříku trestů, katastrů nemovitostí, obchodního rejst-
říku, konverze dokumentů a další). Dále je to ověřování podpisů a kopií listin, evidence bydliště, 
hřbitovní správy, podatelny, hlášení obecního rozhlasu apod. Rovněž se bude podílet na přípravě 
a průběhu kulturně-společenských akcí v obci.
„I když v Píšti nežiji, chodila jsem zde do školy a řadu místních znám. Dosud mám jen velmi 
příjemné dojmy, spolupracovníci jsou vstřícní a z občanů na úřadě opadá počáteční nedůvě-
ra. Snad se mi brzy podaří plnohodnotně zastoupit ochotnou a milou paní halfarovou, i když  
to nebude jednoduché,“ skromně dodává nová matrikářka.              Tomáš Svoboda

Představujeme novou obecní 
matrikářku Kristinu Bialasovou Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 

České republiky se uskuteční v pátek a sobotu 
20. a 21. října 2017.

hlasovací lístky budou doručeny do Vašich poš-
tovních schránek nejpozději tři dny před dnem 
konání voleb. Voličské právo má každý občan 
České republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhne věku 18 let.
Ve volební místnosti prokáže volič svou totožnost 
a české občanství platným občanským průka-
zem, cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky. Ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů může volič požádat obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi  
o možnost hlasování mimo volební místnost, 
avšak pouze v územním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla okrsková volební komise zřízena.
V takovém případě vyšle okrsková volební ko-
mise k voliči dva své členy s přenosnou hlasova-
cí schránkou a hlasovacími lístky.
Volební místnosti budou v budově Základní 
školy Píšť, Školní 530/13, Píšť: 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 1 
učebna č. B 102 v přízemí

Pro voliče bydlící v ulicích: Boleslavská, hasič-
ská, hřbitovní, K Obecníku, Kostelní, Kovářská, 
Krátká, Luční, Májová, Mlýnská, Na Kaménce, 
Padol, Polní, Průmyslová, Ratibořská, Severní, 
Strmá, Třešňová, U Potoka, Za humny, Zátiší.

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 2
učebna č. 104 B v příze mí

Pro voliče bydlící v ulicích: Dolní, hlučínská, 
horní, hůrecká, K Dolku, K hájence, K Mlýn-
ku, K Pile, Kolkova, Lomená, Okružní, Opavská, 
Pekařská, Pod hrází, Pod Svahem, Slunečná, 
Spojovací, Sportovní, Střední, Školní, U Rybníka, 
Zahradní.                      Marie halfarová

VOLBy 2017

Foto Magda Smolková
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VÁžENÍ OBČANé PÍŠTĚ, RÁDI ByChOM VÁS 
JMéNEM SPOLEČNOSTI KATRO SERVIS SPOL. 
S R.O. INFORMOVALI O PROBÍhAJÍCÍ SPOLU-
PRÁCI S OBCÍ PÍŠŤ A SPOLEČNOSTÍ xLNET, 
KTERÁ POVEDE K LEPŠÍM A STABILNĚJŠÍM 
TELEKOMUNIKAČNÍM SLUžBÁM V OBLASTI 
POSKyTOVÁNÍ TELEVIZE A INTERNETU V PÍŠTI.

CO Vám tatO SpOLupRáCE NaBÍdNE?
Pouze samá pozitiva! Modernizace kabelových 
rozvodů umožní všem zákazníkům, kterým 
společnost xLNET poskytuje internet a mají 
doma kabelové rozvody, přechod na tyto rozvo-
dy. To je z pohledu stability a rychlosti internetu 
nejlepší možné řešení.

Z DůVODU MODERNIZACE TELEVIZNÍCh KABELOVýCh ROZVODů  
V NAŠÍ OBCI A S MOžNOSTÍ VyUžÍT SOUČASNé KABELOVé ROZVODy 
PRO VySOKORyChLOSTNÍ INTERNET SE RADA OBCE PÍŠŤ ROZhODLA 
PRONAJMOUT STÁVAJÍCÍ KABELOVOU TELEVIZI SE VŠÍM TEChNICKýM 
ZAŘÍZENÍM.

K vyhlášenému záměru na pronájem Kabelové televize Píšť podala jako je-
diná žádost o pronájem společnost Katro Servis spol. s r.o., Semily. S touto 
firmou má již Obec Píšť smlouvu o provozování televizního vysílání v kabe-
lových rozvodech. Katro Servis má rovněž Radou pro rozhlasové a televiz-
ní vysílání dlouhodobě přidělenu licenci k provozování vysílání televizních 
programů.
Následně po projednání rada obce rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu 
televizních kabelových rozvodů se společností Katro Servis na dobu patnácti 
let, a to s účinností od 1. 1. 2018. Po projednání podmínek provozování kabe-
lové televize byl se společností dohodnut také termín prací na modernizaci 
kabelové sítě pro kvalitnější přenos televizního signálu a budoucí provozová-
ní vysokorychlostního internetu po kabelových rozvodech.
Tyto servisní práce započaly ve druhé polovině září. Během podzimu budou 
dle potřeby prováděny nutné servisní práce na kabelových rozvodech a ven-
kovních rozvodných skříních spojené s modernizací celé sítě.
Obec Píšť nyní ve své kabelové televizi nabízí každému účastníkovi cca 75 
digitálních programů. V důsledku navýšení vstupních poplatků za dosud 

JEŠTĚ LEPŠÍ INTERNET A TELEVIZE!

Kabelová televize moderněji

Služby televize budou obohaceny o exkluzivní 
prémiové programy Discovery Channel, TLC  
a Animal Planet. Další programy, jako například 

SOuČaSNý iNtERNEtOVý taRif XLNEt NOVý taRif KatRO

název Download měsíční cena Download měsíční cena

WIFI Standard 15 Mbit
300 Kč 50 Mbit 299 Kč

Tarif_5_8 8 Mbit

WIFI Maxi 20 Mbit
400 Kč 100 Mbit 399 Kč

Tarif_5_10 10 Mbit

WIFI Profi 25 Mbit
500 Kč 150 Mbit 499 Kč

Tarif_5_12 12 Mbit

Tarif_5_14 14 Mbit 700 Kč
150 Mbit + 699 Kč

Tarif_5_16 16 Mbit 800 Kč

2018. Samozřejmě budete v předstihu informo-
váni dopisem. Veškeré informace zároveň uve-
řejníme na infokanálu.

Na CO SE dáLE můžEtE těšit?
Na navýšení rychlosti internetu! Zde uvádíme 
přehled navrhovaného řešení.

daLšÍ VýhOdy? ChytRá tELEVizE!
Využijte možnosti komfortní služby. Můžete  
se podívat na program až týden zpětně, nahrát 
až 120 hodin vysílání a využít 30denního archivu. 
Budete také mít možnost pozastavení progra-
mu či přehrání již běžícího pořadu od začátku. 
     KATRO SERVIS spol. s r.o.

přEdStaVENÍ SpOLEČNOSti 
KatRO SERViS

Na telekomunikačním trhu nejsme no-
váčkem. Od roku 1991 aktivně poskytujeme 
služby více než 30.000 zákazníkům/do-
mácnostem. Rychlosti internetu dosahu-
jí více než 150 Mbit s až 140 TV programy. 
Navíc jsme společnost s lidskou tváří. Nové 
zákaznické centrum dokáže vyřešit jaký-
koliv problém. Funguje dohledový systém, 
který je v pohotovosti každý den od 8.00  
do 22.00 hodin, přičemž síť jako taková  
je monitorována 24 hodin, 7 dní v týdnu.
Více informací naleznete na webových 
stránkách www.katro.cz.

přijímané placené programy od poskytovatele televizního signálu byla 
rada obce nucena schválit nový cenový výměr obce, který stanoví cenu  
za poskytování signálu Kabelové televize Píšť. Na jeden koncový bod 
(připojovací místo dodavatele signálu) je s platností od 1. 1. 2018 stanove-
na cena ve výši 140 Kč/měsíc bez DPh.
Věříme, že modernizace sítě kabelové televize, její pronájem a možnost 
připojení účastníka k vysokorychlostnímu internetu po kabelu bude mít 
mezi našimi občany kladný ohlas.             Daniel Plaček

Film Europe, LEO apod., budou přidány ihned  
v lednu 2018. 
Fyzický převod služeb je plánován na leden 

V PROSTORU PO BýVALéM STŘEDISKU  
JEDNOTNéhO ZEMĚDĚLSKéhO DRUžSTVA 
ByLO V LETOS V ZÁŘÍ DOKONČENO NOVé  
VEŘEJNé PARKOVIŠTĚ S KAPACITOU 62 MÍST, 
Z ČEhOž JSOU ČTyŘI MÍSTA VyhRAZENA 
PRO OSOBy S OMEZENOU SChOPNOSTÍ 
POhyBU A ORIENTACE.

Původní areál zemědělského družstva (hospo-
dářské stavby včetně technického zázemí, skla-
du maziv, hnojiv a stanice pohonných hmot) 

PARKOVIŠTĚ U TROJhŘIŠTĚ
byl v rámci dotačně podpořeného projektu 
„Revitalizace opuštěného území bývalého ze-
mědělsko-hospodářského areálu v Píšti“ celý 
odstraněn - kromě správní budovy. Revitalizo-
vaná plocha byla srovnána a zatravněna. 
Obec Píšť se ve zmíněném projektu zavázala, 
že na této ploše vybuduje veřejné prostranství 
s parkovištěm. Proto nechala zpracovat projek-
tovou dokumentaci a vyřídila všechna potřeb-
ná povolení ke stavbě. Následně byl prostřed-
nictvím veřejné výzvy vybrán zhotovitel stavby 

- Kareta, s.r.o., Bruntál, který během letošního 
léta (červen až září) vybudoval pro obec dílo  
za 3.208.609 Kč včetně DPh.
Příjezd a výjezd z parkoviště vyřeší nové doprav-
ní značení (jednosměrná část ulice Pekařské),  
o kterém po schválení Policií České republiky 
rozhodl Odbor dopravy Městského úřadu hlu-
čín. Pro větší přehlednost bude v příštím roce 
také provedena úprava křižovatky u parkoviště 
tak, aby byla zajištěna větší bezpečnost silnič-
ního provozu a nedocházelo v daném úseku 
ke složitým dopravním situacím. Ještě letos  
na podzim provedeme dokončovací terénní 
a parkové úpravy v okolí parkoviště. Vysázíme 
okrasné keře, traviny, alejové a solitérní stromy.
Parkoviště bude po kolaudaci sloužit nejen 
návštěvníkům blízkého sportovně-rekreačního 
areálu (koupaliště a „Trojhřiště“), ale také učite-
lům a rodičům dětí navštěvujících mateřskou 
školu a mateřské centrum, stejně jako dalším 
návštěvníkům a obyvatelům Píště.

 Daniel Fichna

OBEC PÍŠŤ ZÍSKALA NA STAVBU NOVéhO 
ChODNÍKU V ULICI RATIBOŘSKé PODéL  
SILNICE II/466 VE SMĚRU NA POLSKO DOTACI 
VE VýŠI 1.401.000 KČ.

Na začátku tohoto roku jsme podali ke Stát-
nímu fondu dopravní infrastruktury žádost  
o dotaci na stavbu: „Zřízení chodníku ul. Ra-
tibořská - I. etapa, k.ú. Píšť“. V červenci jsme 
dostali informaci o schválení finančních pro-
středků z rozpočtu státního fondu a ihned jsme 
vyhlásili veřejnou výzvu na výběr zhotovitele 
stavby. Z deseti oslovených uchazečů jsme ob-
drželi dvě nabídky, z nichž nejvýhodnější poda-
la společnost ZAMThERM, s.r.o., Dolní Benešov 
za cenu 1.191.303 Kč bez DPh s termínem reali-
zace díla do 30. 11. 2017.
Jedná se o stavbu chodníku a vjezdů k soused-
ním nemovitostem o celkové délce cca 274 me-
trů. Začátek nového chodníku bude volně nava-
zovat na stávající chodník ještě před zatáčkou 
u pohostinství, kde vznikne nový nasvětlený 
přechod pro chodce.
Dále bude v zatáčce osazeno ochranné zá-
bradlí a prostor křižovatky ulic Ratibořská  
a Boleslavská bude nově upraven vodorovným 
dopravním značením, které usměrní vozidla 

Chodník v Ratibořské podpoří státní fond
při průjezdu křižovatkou. Dojde také k úpravě 
uchycení zábradlí na mostu nad Píšťským po-
tokem pro rozšíření chodníku.
Konec první etapy bude na konci zástavby ro-
dinných domů. Stavba chodníku si rovněž vyžá-
dá stavební úpravu stávajících šachet dešťové 
kanalizace, které se nacházejí v zeleném pruhu. 
Nově bude osazeno liniové odvodnění v místě 

napojení ulice Polní na hlavní silnici II/466.
Stavba nového chodníku a úprava křižovatky 
ulic Ratibořská a Boleslavská včetně přechodu 
pro chodce povede ke zvýšení bezpečnosti  
a plynulosti silniční dopravy a především  
ke zvýšení bezpečnosti chodců včetně osob  
s omezenou schopností pohybu a orientace.

           Daniel Fichna

Foto Magda Smolková

Ilustrační foto

Foto Petr Skiba

Foto Tomáš Svoboda
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SPORTOVNĚ-REKREAČNÍ AREÁL KOUPALIŠTĚ,  
MINIgOLFU A RESTAURACE gOLF V PÍŠTI  
SI V POSLEDNÍCh LETECh VyBUDOVAL 
POVĚST KULTURNÍhO I SPOLEČENSKéhO 
CENTRA OBCE. LETNÍ KOUPÁNÍ, ZIMNÍ BRUS-
LENÍ, OBECNÍ I SOUKROMé AKCE, OBLÍBENÁ 
KUChyNĚ - TO VŠE PRO MÍSTNÍ I PŘESPOLNÍ 
NÁVŠTĚVNÍKy ZAJIŠŤUJE SEhRANý TýM 
NÁJEMCE LUKÁŠE hLUChNÍKA.

LUKÁŠI, JAK ByS STRUČNĚ ChARAKTERIZO-
VAL LETOŠNÍ LETNÍ SEZONU?
Asi nejvýstižnější je to, co platí každý rok - kdo je 
připraven, není překvapen.

ČÍM SE LIŠILA OD PŘEDChOZÍCh?
Každé léto je jiné. Člověk musí přijmout to,  
co přijde shora - vše závisí na počasí. V porov-
nání s loňským rokem bych sezonu zařadil 
mezi průměrné. Zvláštní byl nejslabší červenec, 
ostatní měsíce si teplé dny rovnoměrně roz-
dělily. Návštěvnost na koupališti nevybočovala 
z jiných let. Nejextrémnější sezona byla v roce 
2015, se spoustou horkých dnů během celého 
léta. Náročnost provozu koupaliště letos rost-
la i kvůli akcím, které postupně přibývaly - ať 
už to byly akce pro všechny návštěvníky nebo  
ty soukromé, například oslavy.

KTERé AKCE TI UDĚLALy RADOST?
Určitě všechny. Například ty, které jsme tradič-
ně přichystali spolu s kulturní komisí - Vítání 
léta nebo letní kina. Ale nejvíc mě letos potěšily 
akce, které měly u nás v Píšti premiéru: Prajzská 
rallye, při které jsme se podíleli na organizaci  
s Martinem Venglářem, a Kobzolfest, jež jsme 

vymysleli a zrealizovali s naším personálem (blí-
že na straně 26 zpravodaje - pozn. aut.). I přes 
nepřízeň počasí přišlo hodně lidí, přestože ne-
věděli, co od akce mohou čekat.

VySKyTLy SE LETOS NĚJAKé PROBLéMy?
Obecným trendem v celé republice je úbytek 
vody. Bohužel to platí i pro naši obec. Provozo-
vat bazén bez vody ovšem nejde, takže komp-
likace nastaly už při jeho napouštění. Následně 
při dopouštění obci velmi pomohlo, že se nemu-
selo realizovat z obecního vodovodu, ale z vrtu 
hVK v areálu koupaliště a z areálu Slavie Píšť.
Komplikací přichází s každodenním provozem 
mnoho. Někdy jsou menší, jindy větší, ale nikdy 
nezbývá nic jiného, než se jim postavit čelem 
a vždy vše co nejrychleji nějakým způsobem 
vyřešit.

PÍŠTÍ SE Už DLOUhO NESE INFORMACE, žE 
JAKO NÁJEMCE KOUPALIŠTĚ A RESTAURACE 
gOLF LETOS KONČÍŠ. MůžEŠ TO OSOBNĚ PO-
TVRDIT?
Ano, je to tak. Nájem máme podle smlouvy 
do 31. 12. 2017. Do té doby budeme zdejší areál 
provozovat. Zažili jsme tu krásné i krušné chví-
le. Dlouho jsme zvažovali pro a proti. Čtyři roky 
práce nás obohatily o hodně zkušeností, ale 
vzaly nám i mnoho sil. Není to náhlé, ale uvá-
žené rozhodnutí. A stály za ním čistě osobní 
důvody.

ZA TVé „VLÁDy“ NA MÍSTNÍM KOUPALIŠTI  
BEZESPORU VZROSTLA PRESTIž TOhOTO  
ZAŘÍZENÍ. ČÍM TO ByLO? JAKÁ ByLA TVÁ VIZE 
A PODNIKATELSKÁ FILOZOFIE?
hned na začátku jsme se rozhodli, že ne-
chceme provozovat kuřáckou restauraci cíle-
nou na jednu věkovou skupinu. Přáli jsme si, 
aby si k nám našly cestu všechny generace 
- mládež, maminky s kočárky, důchodci, pro-
stě všichni. To se nám myslím povedlo. Samo-
zřejmostí pro nás bylo čisto, útulno, ochotný 
personál...
Taky jsme chtěli obohatit kulturní život obce 
- realizovat akce pro všechny i soukromého 
rázu. Snažili jsme se vrátit areálu dobré jmé-
no. Mezi místními se vše rychle rozkřikne, ale 
dostat sem zpátky lidi zdaleka, to byl jeden 
z hlavních cílů. Udělali jsme pro něj hodně. 
Pomohly billboardy u cest v okolí Ostravy, 
rozmístili jsme i malé bannery po hlučínsku. 
Využili jsme sociální sítě, webové stránky, po-
řídili jsme web kameru, která na dálku infor-
muje o počasí nebo obsazenosti koupaliště. 
Propagace areálu určitě přispěla i ke zviditel-
nění celé obce. Spousta lidí sem přijela popr-
vé a pak se vraceli i na další akce.

ZA SEBE ByCh DOPLNILA, žE ZDE  
NÁVŠTĚVNÍCI NAŠLI KVALITNÍ SERVIS  
I VyNIKAJÍCÍ JÍDLA. TŘEBA TRADIČNÍ  
VALENTýNSKÁ MENU NEBO SVATOMAR-
TINSKé hUSy JSOU URČITĚ NEZAPOMENU-
TELNé. ChTĚL ByS NĚCO VZKÁZAT VAŠIM  
NÁVŠTĚVNÍKůM?
Všem hostům děkujeme za přízeň, že rádi na-
vštěvovali restauraci, koupaliště i různé akce. 
Bez nich by naše práce postrádala smysl. Jed-
na etapa mého života končí, ovšem jiná začíná. 
Rád se budu se všemi setkávat při jiných příle-
žitostech.
Nám všem v Píšti bych do budoucna přál, aby 
tento areál nezůstal v zapomnění a našly se  
i nadále prostředky na jeho údržbu a další roz-
voj. A aby naše práce, kterou jsme tady zane-
chali, nevyšla nazmar.              Jarmila Polomská

SNAD NAše PRÁce NeVyjDe NAzMAR

NÁJEMCE LUKÁŠ hLUChNÍK NA SKLONKU LéTA OFICIÁLNĚ OZNÁMIL PRONAJÍMATELI OBCI 
PÍŠŤ, žE SE K DATU 31. 12. 2017 ROZhODL UKONČIT SVOU ČINNOST VE SPORTOVNĚ-REKRE-
AČNÍhO AREÁLU KOUPALIŠTĚ S MINIgOLFEM. NÁJEMNÍ SMLOUVA ByLA UZAVŘENA  
NA DOBU URČITOU DO KONCE ROKU 2017.

Podle této smlouvy měl Lukáš hluchník vzhledem k bezproblémovému působení možnost pro-
dloužení nájmu o jeden rok bez nutnosti vyhlášení nového výběrového řízení. Toho však jako 
nájemce nevyužil.
Repektujeme jeho rozhodnutí a jménem vedení obce byl chtěl Lukáši hluchníkovi za vše podě-
kovat. Se svým personálem se o celý areál profesionálně staral, čímž dělal tu nejlepší reklamu ne-
jen svým pohostinským službám, ale také našemu koupališti. Je velká škoda, když končí nájemce, 
kterého bychom všichni rádi viděli pokračovat.
Rada obce Píšť tedy schválila záměr na další pronájem sportovně-rekreačního areálu koupaliště 
s minigolfem. Tímto vyzýváme všechny zájemce, kteří se chtějí ucházet o pronájem těchto pro-
stor, aby podali své nabídky nejpozději do 13. listopadu 2017.

 Za pronajímatele Daniel Fichna, starosta

Hledáme nového nájemce koupaliště

Rozhovor s končícím nájemcem areálu koupaliště Lukášem hluchníkem

VELKý ZÁJEM VEŘEJNOSTI VZBUDILA  
V UPLyNULýCh TýDNECh NOVĚ OTEVŘENÁ 
PUMPTRACKOVÁ DRÁhA V PÍŠTI PŘED PRů-
MySLOVOU ZóNOU ZÁPAD (BýVALÁ PREFA). 
ATRAKTIVNÍ A ZÁBAVNOU TRAŤ SI Už STIhLy 
VyZKOUŠET DESÍTKy MÍSTNÍCh I PŘESPOL-
NÍCh CyKLISTů.

Záměr na vybudování pumptrackové dráhy 
schválila Rada obce Píšť v září 2016. Následně 
byla zpracována dokumentace pro změnu vy-
užití území a po absolvování veškerých admi-
nistrativních kroků bylo 13. června 2017 vydáno 
územní rozhodnutí - rozhodnutí o změně vyu-
žití území „PUMPTRACK PÍŠŤ“.
Pumptrack je uzavřený cyklistický okruh na hli-
něném podloží. Tvoří jej umělé vlny a klopené 

PUMPTRACKOVÁ DRÁhA ZPROVOZNĚNA
zatáčky, které umožňují udržovat nebo dokon-
ce zvyšovat rychlost pouze tzv. pumpováním 
bez šlapání. Je to výborný prostředek pro zá-
bavu i zdokonalování technických dovedností 
na kole.
Do pohybu se zapojuje celé tělo, což přispívá  
ke zvyšování fyzické kondice. Pumptrack je 
navržen tak, aby byl především zábavný a zá-
roveň bezpečný pro všechny typy bikerů. Je 
možno používat jakékoliv kolo, ať už k tomu 
určené (MTB, BMx, ale i trekové) nebo dětské  
odrážedlo.
Technická specifikace „PUMPTRACKU PÍŠŤ“: 
velikost okruhu: 27 x 38 m, délka dráhy: 210 m, 
počet klopených zatáček: 10, počet vln: 31, výška 
vln: 0,4 - 0,6 m, klopenky: do 1,2 m.
Veřejná zakázka malého rozsahu na stavební 

práce byla vyhlášena 11. července 2017 a ze čtyř 
oslovených uchazečů jsme obdrželi dvě nabíd-
ky, z nichž nejvýhodnější byla nabídka firmy  
Tomáš Kudrnáč - DIRTy PARKS za cenu 288.450 
Kč bez DPh. Smlouva o dílo byla podepsána  
8. srpna 2017 s termínem realizace akce do 30. 
září 2017.
Samotná realizace probíhala v termínu 6. až 16. 
srpna 2017. Následně ještě vznikne odpočinková 
plocha pro sportovce a jejich doprovod. Bude 
instalován městský mobiliář tvořený lavičkami, 
stojanem na kola, odpadkovými koši apod. Rov-
něž dojde k výsadbě doprovodné zeleně.
Záměrem obce zůstává vybudovat v mís-
tě pumptracku mobilní technické zázemí 
pro uskladnění nářadí a materiálu na údržbu 
pumptrackové dráhy.             Petr Skiba

V ULICÍCh hůRECKÁ, SEVERNÍ, ZAhRADNÍ, 
KRÁTKÁ, STRMÁ, NA KAMéNCE, TŘEŠňOVÁ, 
MLýNSKÁ A K OBECNÍKU ByLA O PRÁZDNI-
NÁCh PROVEDENA VýMĚNA PůVODNÍhO 
VOLNéhO NEIZOLOVANéhO VEDENÍ VEŘEJ-
NéhO OSVĚTLENÍ ZA IZOLOVANý KABEL,  
ABy NEDOChÁZELO PŘI VĚTRNýCh PORy-
VECh K VýPADKůM VEŘEJNéhO OSVĚTLENÍ.

Původní rozvody veřejného osvětlení byly vybu-
dovány před rokem 1975 jako neizolované volné 
vedení, které bylo v mnoha místech opatřeno 
tzv. rozpěrami, aby nedocházelo ke křížení vodi-
čů a následným výpadkům způsobeným zkraty 
neizolovaných vodičů. Ani tyto úpravy však ne-
dokázaly všechny zkraty eliminovat. 
Obec Píšť podala k Moravskoslezskému kra-
ji žádost o dotaci z Programu obnovy a roz-

Rekonstrukce volného vedení veřejného osvětlení

voje venkova Moravskoslezského kraje 2017  
na akci: „Rekonstrukce volného vedení veřej-
ného osvětlení v obci Píšť“. Krajský úřad Morav-
skoslezského kraje nejprve naši žádost zařadil 
mezi náhradní, proto Rada obce Píšť rozhodla,  
že akci zrealizujeme z vlastních prostředků. 
Byla vyhlášena výzva k podání nabídek a ze tří 
přihlášených uchazečů byla nejvýhodnější na-

bídka firmy Karel Plaček elektroslužby za celko-
vou cenu 357.000 Kč vč. DPh.
Následně však obec obdržela informaci, že rada 
kraje rozhodla o navýšení finančních prostřed-
ků v Programu obnovy a rozvoje venkova Mo-
ravskoslezského kraje 2017 a na náš náhradní 
projekt byla schválena dotace z rozpočtu kraje 
v maximální výši poskytnuté dotace 239.000 Kč.
Rada obce Píšť dotaci z kraje přijala, čímž jsme 
za rekonstrukci volného vedení veřejného 
osvětlení ušetřili nemalé vlastní finanční pro-
středky. Ale především jsme udělali důležité 
opatření pro bezproblémové fungování veřej-
ného osvětlení a zabránili narůstajícím výpad-
kům způsobeným povětrnostními vlivy.
Součástí akce byla rovněž rekonstrukce zastara-
lého elektrického vybavení rozvaděče veřejného 
osvětlení před prodejnou gOBE.   Daniel Fichna

Snímky Magda Smolková a Tomáš Meisel

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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OBČANůM A NÁVŠTĚVNÍKůM PÍŠTĚ JISTĚ  
NEUNIKLA PŘÍJEMNÁ ZMĚNA, KTEROU  
BĚhEM LETNÍCh MĚSÍCů PROŠLA PLOChA  
U PRODEJNy TEMPO.

Na tomto místě byly vysazeny záhony trvalek, 
které budou svým vzhledem i květem ozdobou 
od jara do podzimu. O návrh úpravy této čás-
ti veřejného prostranství Obec Píšť požádala  
PaedDr. Alenu hlavinovou z Píště, ředitelku 
Střední zahradnické školy Ostrava.
Paní hlavinová připravila návrh úpravy pro-
stranství trvalkovými rostlinami a dalšími stro-
my i keři, které budou vysazeny během pod-
zimu. Výsadbu trvalek provedla ve spolupráci 
s pracovníky Provozně-technických činností 
obce Píšť. Ti realizovali další doprovodné práce: 
úpravu terénu a odplevelení, položení netkané 
textilie a zasypání kačírkem. Poté byl vyset nový 
trávník.
Během horkých a suchých letních dnů obecní 
pracovnice prováděly pravidelnou zálivku, aby 
rostliny dobře zakořenily a neuschly. V součas-
né době jsou trvalkové záhony stále krásně roz-
kvetlé, jak je vidět ze snímků.
Obec Píšť tímto děkuje PaedDr. Aleně hlavino-
vé za její ochotu a pomoc s projekčním zpra-

Plochu u prodejny Tempo
zkrášlila výsadba trvalek

cováním a výsadbou rostlin. Poděkování patří 
rovněž pracovníkům Obce Píšť, kteří se na akci 
podíleli.        Daniel Plaček

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNýCh hASIČů 
OBCE PÍŠŤ MÁ DNES PRO ZÁSAhy K DISPO-
ZICI DVĚ CISTERNOVÁ VOZIDLA. NOVĚJŠÍ 
RENAULT MIDLUM A STARŠÍ KAROSU LIAZ  
101 CAS 24, KTERÁ ByLA VyROBENA  
Už V ROCE 1992. PRÁVĚ 25 LET STARý VůZ 
LIAZ JIž VyKAZOVAL NA MNOhA MÍSTECh 
ZNÁMKy STÁRNUTÍ A OPOTŘEBENÍ.

gENERÁLNÍ OPRAVA hASIČSKéhO LIAZU
Členové výjezdové jednotky se rozhodli, že  
si opravu starší cisterny provedou vlastními si-
lami ve volných chvílích, tedy po práci a o ví-
kendech. hlavními aktéry generální opravy byli 
Petr Solich, Tomáš Obročník a Lukáš Kozák.
Také ostatní členové jednotky se podíleli na re-
novaci vozu. Bylo potřeba opravit a zrenovovat 
karoserii, prostory nástavby pro uložení tech-

niky určené k zásahům a také kabinu osádky. 
Repasováno bylo rovněž čerpadlo včetně kulo-
vých uzávěrů a ventilů. Nově byl proveden kom-
pletní nátěr celé nádrže na vodu a namontová-
na nová vysokotlaká hadice.
Na vozidle jsou dnes LED osvětlovací prvky 
včetně výstražných světel. Dýchací přístroje 
jsou nově umístěny v nástavbě hasičského vozu. 
Dále naši hasiči vyměnili náhon pomocného 
čerpadla, stejně jako olejové náplně v motoru 
a převodovkách.
Díky jejich dobrovolné činnosti jsme ušetřili 
nemalé obecní prostředky, které bychom jinak 
museli za opravu zaplatit odborným firmám.
Chtěl bych našim hasičům za vše poděkovat. 
Velmi si vážím jejich práce, kterou odvádějí 
v rámci působnosti jednotky sboru dobro-
volných hasičů jak v boji se živly a při mnoha 
dalších asistencích záchranného systému, tak 
i při řadě činností v rámci provozu obce. Bez 
členů jednotky sboru dobrovolných hasičů, 
kteří jsou vždy připraveni zasáhnout, si zajiš-
tění akceschopnosti naší obce neumím dost  
dobře představit. Díky chlapi!

           Daniel Fichna, starosta

Obec Píšť provede prostřednictvím odborné firmy obnovu tří 
zchátralých polních křížů. Dva z nich jsou ve vlastnictví Římsko-
katolické farnosti Píšť (jeden na konci ulice Ratibořské ve směru 
na polské Owsiszcze a druhý v ulici Dolní na okraji Farského lesa 
ve směru na Bělou) a třetí kříž stojí na obecním pozemku v ulici 
Opavské za obcí ve směru na Chuchelnou.
Na postavení tří nových křížů místo původních zchátralých 
jsme získali dotaci prostřednictvím Státního zemědělského in-
tervenčního fondu z Ministerstva zemědělství České republiky 
v rámci programu údržba a obnova kulturních a venkovských 
prvků pro rok 2017 ve výši 69.921 Kč, tj. 70 % celkových nákladů. 
Zbývajících 30 % dodá obec ze svého rozpočtu.
Obnova polních křížů bude realizována začátkem příštího roku. 
Poté se uskuteční slavnostní vysvěcení všech tří křížů, které bu-
dou stát na stejných místech jako původní kříže. Rozměry a ma-
teriálové provedení nových křížů budou jednotné.

 Daniel Fichna

V SRPNU LETOŠNÍhO ROKU POŘÁDALA OBEC PÍŠŤ V RÁMCI AKCÍ ČESKO
-POLSKé PŘÍhRANIČNÍ SPOLUPRÁCE TRADIČNÍ TURNAJ V MINIgOLFU  
ZA úČASTI PŘEDSTAVITELů NAŠICh PARTNERSKýCh OBCÍ hAŤ  
A ŠILhEŘOVICE A POLSKé gMINy KRZyZANOWICE.

V turnaji ani tolik nejde o samotné sportovní výsledky, i když se vždy oceňují jak 
nejlepší jednotlivci, tak i družstva. Je to především neformální setkání s možnos-
tí pobavit se a vzájemně si vyměnit zkušenosti. Letos nám velmi přálo počasí  
a všichni si tak hru užili. Tato vzájemná příhraniční spolupráce trvá již devatenáct 
let. Každé společné setkání a akce se u všech partnerů a obyvatel jejich obcí těší 
velké oblibě.              Daniel Fichna, starosta

Obnova polních křížů

MINIgOLF PARTNERSKýCh OBCÍ

jídelního lístku. Pokud máte červenou řepu  
na zahrádce, zkuste recept na sterilované zelí  
s červenou řepou. Je výborné jako příloha  
k vepřovému i ke kachničce.

StERiLOVaNÉ zELÍ S ČERVENOu řEpOu

•	 2,5 kg červené řepy
•	 2,5 kg bílého zelí
•	 0,5 kg cibule
•	 4 lžíce soli
•	 400 g cukru
•	 1,5 litru vody
•	 kmín dle chuti

Červenou řepu krátce povaříme, oloupeme a na-
strouháme. Nastrouhanou řepu dáme do hrnce, 
přidáme sůl, cukr, kmín, vodu a vaříme 10 minut. 
Pak přidáme cibuli, zelí, ocet a převaříme.
Ukládáme do sklenic a zavařujeme při 80 stup-
ních Celsia 20 minut. Z uvedeného množství za-
vaříte 12 sklenic s obsahem 0,7 litru.
Dobrou chuť a krásné, slunné podzimní dny  
přeje Vaše                      Jiřina Kyčerková

okénko pro zdraví

Působí detoxikačně a pomáhá při zácpě, atero-
skleróze. Zlepšuje také stav kůže, vlasů a nehtů.
Červená řepa se doporučuje jako prevence 
a součást léčby rakoviny a v období rekonva-
lescence po léčbě (2 skleničky čerstvé šťávy). 
Kyselina listová v červené řepě je důležitá pro 
těhotné. Pomáhá snižovat riziko vzniku vrozené 
vady a podporuje správný vývoj mozku nenaro-
zených dětí.
Pro maximální využití vitaminů a minerálů  
se doporučuje jíst řepu v syrovém stavu. Va-
řením ztrácí užitečné látky, ale i sterilovaná, 
vařená a dušená řepa je zdravým zpestřením 

PODZIM NABÍZÍ ZAhRÁDKÁŘůM A PĚSTI-
TELůM ZA CELOROČNÍ PRÁCI BOhATOU 
úRODU. DOMA VyPĚSTOVANé OVOCE ČI 
ZELENINA JE VžDy ČERSTVĚJŠÍ A ChUTNĚJŠÍ 
NEž Z PRODEJNÍhO PULTU. MEZI MNOhA 
JINýMI VýPĚSTKy MÁ SVé MÍSTO I ČERVENÁ 
ŘEPA.

ČERVENá řEpa
V české kuchyni je to opomíjená a nepříliš 
pěstovaná zelenina. Mnozí ji máme spojenu  
se sterilovanou červenou řepou ze školní nebo 
závodní jídelny. Pokud ji ale umíme upravit, 
jsou pokrmy obsahující červenou řepu dobré  
a hlavně zdravé.
Řepa obsahuje minerály jako draslík, hořčík, 
jód, železo, mangan či zinek. Je také důležitým 
zdrojem vitaminu C a E.
Podporuje kardiovaskulární systém, snižuje 
krevní tlak, posiluje imunitní systém, povzbuzu-
je činnost žaludku a tvorbu žluči. Doporučuje 
se při borelióze a klíšťové encefalitidě, má po-
zitivní vliv na ostrost zraku a rekonvalescenci. 

Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková a Petr Skiba

Snímky Petr Skiba
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POKUD úSPORNé žÁROVKy SKONČÍ V OD-
PADU MÍSTO VE SPECIALIZOVANé SBĚRNé 
NÁDOBĚ, PŘEDSTAVUJÍ EKOLOgICKOU 
hROZBU. OBSAhUJÍ TOTIž MALé MNOžSTVÍ 
TOxICKé RTUTI. PODLE ODhADU JÍ ROČNĚ 
SKONČÍ NA SKLÁDKÁCh DESÍTKy KILOgRAMů. 

„ÚSpORKy“ dO KOšE NEpatřÍ

Když doslouží klasická wolframová žárovka, 
obvykle putuje do koše. V domácnostech jsou 
však „wolframky“ postupně nahrazovány úspor-
nými zdroji: zejména kompaktními či lineárními 
zářivkami. Ty ale obsahují velmi malé množství 
toxické rtuti. Vydrží svítit mnoho let a spotřebují 
až o 90 % méně elektřiny než klasické žárov-
ky. Když ovšem doslouží, nesmějí se vyhodit  
do koše, je potřeba odevzdat je k odborné recyk-
laci, kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP. 
Ten v rámci zpětného odběru zdarma sbírá  
a recykluje nejen světelné zdroje, ale i průmys-
lová svítidla.
Při náhodném rozbití zářivky stačí místnost 
dobře vyvětrat, střepy zamést a odvézt do sběr-
ného dvora.
„Při ukládání většího množství úsporných svě-

Vysloužilé žárovky patří do sběrných nádob
nizace Arnika. Vyšší koncentrace rtuti mohou 
znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť může trans-
formovat do organické formy. Ta je obzvláště 
nebezpečná pro nervovou soustavu.

Kam S NEfuNKČNÍmi 
ÚSpORNými zářiVKami?

Vysloužilé zářivky je třeba odnést do sběrného 
dvora, nejbližší prodejny elektra či do takzva-
ných malých sběrných nádob, které se nachá-
zejí v obchodních centrech, na úřadech a v řadě 
firem. EKOLAMP v současnosti provozuje přes 
4.400 sběrných míst.

Více informací o rozmístění sběrných nádob  
a správné likvidaci úsporných žárovek se dozví-
te na www.ekolamp.cz.

Obec Píšť má malou sběrnou nádobu umístěnu 
v přízemí objektu hasičské zbrojnice (hasičská 
73/1). hlavní sběrné místo je otevřeno na adrese 
Pekařská 190/1 od pondělí do pátku v době 7.00 
- 14.30 hodin. Je dostupné jak občanům, tak  
i živnostníkům podnikajícím v katastru obce.

 EKOLAMP s.r.o.

telných zdrojů na skládkách komunálního od-
padu dochází k únikům rtuti do ovzduší nebo 
do půdy a vody,“ vysvětluje Matěj Man z orga-

DALŠÍ KOTLÍKOVÁ VýZVA, VE KTERé ByLO 
PRO MORAVSKOSLEZSKý KRAJ ALOKOVÁ-
NO 900 MILIONů KORUN Z MINISTERSTVA 
žIVOTNÍhO PROSTŘEDÍ ČR, ODSTARTOVALA 
LETOS 5. ZÁŘÍ.

Během první hodiny přijal Krajský úřad Morav-
skoslezského kraje celkem 5.100 žádostí. Pr-
votní nápor žadatelů brzy zvolnil: k 15. září bylo 
podáno celkem 5.602 žádostí v objemu 579,5 
milionu korun.
„Lidé začali hned v prvním dnu osobně přinášet 
a zasílat poštou potřebné dokumenty, i když 
lhůta pro jejich doložení je deset pracovních 
dnů po podání žádosti. V současné době mírně 
převažuje osobní podání nad zasláním poštou,“ 
sdělila Jarmila Uvírová, náměstkyně hejtmana 
MSK pro životní prostředí a zemědělství.
žádosti o kotlíkovou dotaci mohou zájemci 

Raketový start žádostí o kotlíkové dotace
podávat na adrese https://kotliky.msk.cz/ až  
do 31. prosince 2018. Pokud bude před tímto 
termínem podáno 10 tisíc žádostí, příjem bude 
ukončen dříve, a to automaticky při dosažení 
uvedeného počtu.
„Elektronický příjem žádostí i listinných verzí 
probíhají celou dobu naprosto bez problémů. 
Vyhodnocování žádostí a jejich předkládání 
ke schválení radě probíhá podle pořadového 
čísla, které žádost získala při elektronickém 
odeslání,“ sdělil Jan Krkoška, náměstek hejtma-
na MSK pro regionální rozvoj a cestovní ruch.  
„O schválení žádosti budou žadatelé informo-
vání vždy e-mailem, poté budou připraveny  
k podpisu smlouvy o poskytnutí dotace. Smlou-
va bude žadatelům zaslána na jejich e-mail  
a žadatelé obdrží také upozorňovací SMS zprá-
vu na své telefonní číslo,“ dodává náměstek Jan  
Krkoška.
Moravskoslezský kraj vyčlenil ze svého rozpočtu 
69 milionů korun, z nichž přispěje v rámci této 
výzvy na každý kotel částkou 7,5 tisíc korun. Dal-
šími 45 miliony korun předfinancuje příspěvky 
vybraných obcí. Ty poskytnou zájemcům část-
ku ve výši od 1.500 do 15.000 korun. Do spolufi-
nancování kotlíkových dotací se ve spolupráci  
s krajem zapojilo 78 obcí. Podporovanými zdroji 
vytápění jsou v tomto kole automatické kom-
binované kotle (uhlí/biomasa), kotle výhradně  
na biomasu (automatické i s ručním přikládáním), 

kondenzační plynové kotle a tepelná čerpadla.
Veškeré informace ke kotlíkovým dotacím včet-
ně aktuálního počtu zaregistrovaných žádostí 
jsou zveřejňovány na webových stránkách htt-
ps://lokalni-topeniste.msk.cz/, žadatelům jsou 
také stále k dispozici „kotlíkové“ kontakty: tel. 
595 622 355, e-mail kotliky@msk.cz a možnost 
osobních konzultací v budově krajského úřadu 
v kanceláři A106 (každý pracovní den v úředních 
hodinách krajského úřadu).  Tisková zpráva MSK

pOdzimNÍ SVOz Odpadů

Podzimní svoz velkoobjemových  
a nebezpečných odpadů se v naší 
obci uskuteční v sobotu 21. října 
2017 od 7.00 do 11.00 a od 12.00  
do 14.30 hodin tentokrát pouze  
na ploše před hasičskou zbrojnicí.

LETOS V BŘEZNU PŘEVZAL ZhOTOVITEL, SPOLEČNOST BySTROň 
gROUP A.S., STAVENIŠTĚ PRO AKCI: „INFORMAČNÍ A KULTURNÍ CEN-
TRUM PÍŠŤ“. PO POČÁTEČNÍCh PROBLéMECh ZPůSOBENýCh PŘE-
DEVŠÍM DLOUhOTRVAJÍCÍMI JARNÍMI DEŠTI SE STAVBA KULTURNÍhO 
DOMU DOSTALA V PRůBĚhU LéTA „ZE ZEMĚ“ A V PůLCE ŘÍJNA JIž STÁLy 
VŠEChNy OBVODOVé STĚNy.

Na začátku prázdnin byly pod polovinou budovy, která je blíže hůrecké 
ulice, dokončeny piloty. V této části bude stát víceúčelový sál s podiem. 
Pod druhou půlkou kulturního domu s přísálím a zázemím, šatnou a soci-
álními místnostmi jsou vybetonovány pouze základové pásy.
Následně byly do budovy přivedeny přípojky vody, elektřiny a kanalizace. 

NOVý KULTURNÍ DůM ROSTE PŘED OČIMA
Pak všechny hlavní rozvody v podlaze zakryla základová deska, na které 
zedníci od druhé poloviny srpna vystavěli svislé konstrukce, tedy železobe-
tonové sloupy a obvodové cihlové zdivo.
Dnes je již polovina kulturního domu spojena věncem a do zimy má zho-
tovitel podle harmonogramu obě části kulturního domu zastřešit. Poté 
řemeslníci namontují okna a dveře a dále budou pokračovat na vnitř-
ních pracích v objektu vyzdíváním příček a rozvedením zdravotechniky  
a elektřiny. Následně natáhnou omítky, vylijí podlahy, dokončí povrchy  
a provedou kompletaci všech rozvodů. Jak zástupci objednatele s tech-
nickým a autorským dozorem, tak i stavbyvedoucí zhotovitele se každý 
týden setkávají na kontrolních dnech. Stavba je průběžně dokumentová-
na, o dalších postupech budete opět informováni.                  Daniel Fichna

Těsně před tiskovou uzávěrkou do-
plňujeme do zpravodaje informaci 
o dvou představeních Cirkusu Be-
rousek, která se uskuteční v Píšti  
v areálu TJ Slavia v úterý 24. října 
2017.
Obec Píšť po dohodě s majitelem 
cirkusu panem Berouskem zve  
na ranní představení v 10.00 hodin 
všechny děti z mateřské školy a niž-
šího stupně základní školy zdarma. 
Odpoledne od 17 hodin pak mohou 
představení rovněž zdarma navštívit 
starší děti do 15 let. Vstupenky si za-
koupí pouze jejich případný doprovod 
z řad dospělých.  Tomáš Svoboda

BOHeMIA Troppau, o. p. s.

Jste živnostníkem na hlučínsku?

Potřebujete investovat?

Nabízíme úvěry s úrokovou 

mírou 3 - 3,9 % (RPSN 3,95 %)

BOHeMIA Troppau, o. p. s.
www.troppau.cz

tel. 553 616 791

Obec Píšť 
zve děti 
do cirkusu!

Snímky Magda Smolková
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farnost farnost

V LETOŠNÍM ROCE SI PŘIPOMÍNÁME 15. VýRO-
ČÍ USTANOVENÍ NAŠEhO KOSTELA SV. VAVŘIN-
CE JAKO MARIÁNSKéhO POUTNÍhO MÍSTA.

Náš chrám, který byl postaven v roce 1743, je 
zasvěcený sv. Vavřinci. Do kostela byl v dáv-
né minulosti darován obraz Matky Boží Čen-
stochovské jako díkůvzdání za záchranu života. 
Je umístěn na hlavním oltáři. Tento obraz tzv. 
Černé Madony je starý asi 300 let a v roce 2001 
proběhla jeho korunovace papežskými korun-
kami posvěcenými v Římě za účasti farníků, 

Mše svatá jako poděkování Pánu Bohu za „úrody zemské“ se konala v Píšti 10. září 2017. Oslavy, kte-
rými lidé vyjadřují vděčnost Bohu za úrodu, mají svou tradici téměř ve všech zemích a kulturách.  
V řadě evropských zemí se slaví dožínky i vinobraní.

Skutečnou vděčnost můžeme prožít 

jen tehdy, když si uvědomíme, že vše, 

co máme - ať už se jedná o věci hmot-

né či nehmotné, máme z milosti,  

lásky a štědrosti od Pána.

Přeji Vám všem dar štědrosti.

 P. Petr Černota

VE DRUhé POLOVINĚ KVĚTNA ZAČALA  
NA NAŠÍ FAŘE OPRAVA STŘEChy, NEBOŤ 
ByLA JIž DELŠÍ DOBU V hAVARIJNÍM STAVU  
A DO BUDOVy ZATéKALO. OPRAVA ByLA 
PROVEDENA ZA DOhLEDU PRACOVNÍKů 
PAMÁTKOVé PéČE, PROTOžE FARA JE  
V SEZNAMU NÁRODNÍCh KULTURNÍCh 
PAMÁTEK.

Celkové rozpočtové náklady od pokrývačské  
a klempířské firmy byly stanoveny na 990.676 
Kč. Na financování se podílela obec Píšť - byl 
schválen dar na opravu střechy ve výši 100.000 
Kč. Dále má farní úřad přislíbenu dotaci z roz-
počtu Moravskoslezského kraje ve výši 350.000 
Kč a také 200.000 Kč z havarijního programu 
Ministerstva kultury.
Zbylá částka se vybrala díky štědrým dárcům  
z řad našich farníků. K dotaci od Moravsko-
slezského kraje je třeba poznamenat, že bude 
poskytnuta až po předložení zaplacených fak-
tur. Částku ve výši 350.000 Kč tedy nejprve po-
skytlo farnosti ve formě bezúročné půjčky Bis-
kupství ostravsko-opavské. Po obdržení dotace  
od kraje bude tato půjčka splacena.
Oprava započala po 21. květnu a skončila 
koncem srpna. Veškeré práce související s vý-
měnou střešní krytiny (také instalace nových 
hromosvodů a okapů) zhotovila pokrývačská  

SOŠKA PRAžSKéhO JEZULÁTKA JE STARÁ VÍCE 
NEž 400 LET. PODLE PRAMENů POChÁZÍ  
ZE ŠPANĚLSKA. JE VELMI CTĚNÁ PO CELéM SVĚTĚ 
A ZE VŠECh KOUTů PLANETy PŘIChÁZEJÍ ZPRÁVy 
O ZÁZRAČNýCh VySLyŠENÍCh PROSEB PRÁVĚ  
NA PŘÍMLUVU DÍTĚTE JEžÍŠE.

Velmi podrobná historie sošky Pražského Jezulátka 
se nachází na internetových stránkách www.pragje-
su.cz.
V našem kostele sv. Vavřince máme kopii této sošky 
také - na oltáři sv. Anny, který se nachází vlevo při po-
hledu na hlavní oltář. Tuto sošku obléká paní Liduška 
Obrusníková, vždy podle liturgických barev tak, jak  
se i kněz obléká u oltáře při mši svaté. Paní Obrusní-
ková rovněž sama šije oblečky na jezulátko.
Soška jezulátka má na sobě vždy oděvy barvy dané-
ho liturgického období, které se řídí podle církevního 
kalendáře. Obecně se používají čtyři základní barvy: 
bílá, červená, fialová, zelená.
úcta k Pražskému Jezulátku je duchovním prodlouže-
ním Vánoc. Pro věřící z celého světa je pak soška dítěte 
Ježíše připomínkou Božího vtělení, duchovního dět-
ství a důstojnosti Kristova i našeho vlastního lidství.                     

Radka Slaninová

Výročí poutního místa v Píšti

DÍKy PÁNU BOHU zA ÚRODU!

Dar štědrosti

OPRAVA FARNÍ STŘEChy DOKONČENA

Svatý Izidor, patron hojnosti

Soška Pražského jezulátka i v našem kostele

tehdejšího kněze P. Mariusze Sienkowského  
a starosty obce Mgr. Františka Jaroše.
O rok později v červnu 2002 ustanovil biskup 
ostravsko-opavský František Václav Lobkowicz 
náš kostel novým Mariánským poutním místem 
v České republice. Tato poutní svatyně je zasvě-
cená modlitbám za mír a usmíření mezi národy.
Přestože si pod pojmem návštěva poutního 
místa vybavíme spíše putování někam dál,  
i zde u nás doma je upřímná návštěva našeho 
chrámu v Božích očích velmi cenná. V dnešní 
době, kdy je opravdu velmi nutné vyprosit mír  

a klempířská firma Pavla Klose z Bohuslavic.
Kromě těchto prací se ještě nově natírala okna, 
opravovalo se schodiště a dlažba před vstupem 
na faru. Také byl očištěn a zrestaurován erb  
na fasádě nad hlavním vchodem.
V nemalé míře se na mnohých pracích na bu-
dově farního úřadu podíleli také naši občané: 
pánové Karel Fišer, Vilém Cigan, Walter Riemel 

PATRONEM ROLNÍKů, ZEMĚDĚLCů A DOBRé 
úRODy JE SVATý IZIDOR. PŘIŠEL NA SVĚT 
ROKU 1970 V MADRIDU. JAKO MLADÍK OPUS-
TIL RODNý DůM, ABy SI VyDĚLAL NA žIVOBy-
TÍ U JEDNOhO BARONA JAKO ČELEDÍN.

Prací jeho rukou začala pole a role vzkvétat  
a prohospodařený statek za Izidora zažil velký 
rozmach. Když byl Izidor svým baronem pový-
šen na vrchního čeledína, vzbudilo to velkou 
závist ostatních dělníků na dvoře. Dokonce mu 
vyčítali, že denně každé ráno chodí do kostela 
na mši svatou.
Pověst říká, že majitel statku jednoho rána po-
volal Izidora k odpovědnosti a najednou spat-

a smíření celému světu, máme přímo v naší 
obci možnost o tento dar u Boha prosit. Ne-
váhejme tedy často navštěvovat i náš poutní 
kostel, abychom děkovali, ale také si vyprosi-
li mnohé potřebné dary pro nás i mír a pokoj  
pro celý svět.                   Radka Slaninová

z Polska, Josef, Pavel a hubert Jurečkovi, Josef 
Šimíček, Reinhold Slottý a günther hluchník. 
Svým poradenstvím mnohokrát přispěl i pan 
Michal Fichna.
Všem, kteří pomohli svou prací, a také všem, 
kteří přispěli finančně, patří naše velké díky  
a Pánbůh zaplať za toto zdárně dokončené dílo. 

 P. Petr Černota, Radka Slaninová
řil na poli dva cizí mladé muže, jak orají pole.  
Poznal, že se děje něco zvláštního, zázračného, 
a upustil od všech myšlenek Izidora napomínat.
Pokojný rolník Izidor neoplýval vzděláním, ale 
dobrotou svého srdce. Zemřel 15. května 1130. 
Za čtyřicet let po jeho smrti hrob otevřeli a jeho 
tělo i oděv našli zcela zachovalé. Ve slavnost-
ním průvodu byly Izidorovy ostatky převezeny 
do kostela svatého Ondřeje. Jeho svatořečení 
proběhlo 12. března 1633 papežem Řehořem 
xV. Je uctíván ve Španělsku, v Tyrolích, v jižním 
Německu a Bretani. Bývá zobrazován v selském 
kroji se zemědělským nářadím, jak se modlí 
před obrazem, zatímco andělé místo něj obdě-
lávají pole. Je také patronem proti suchu.

Sošku Pražského Jezulátka obléká paní Liduška Obrusníková, vždy podle liturgických 
barev tak, jak se i kněz obléká u oltáře při mši svaté..                       Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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sbor a schola farní tábor

NÁŠ ChRÁMOVý SBOR SPOLU SE SChOLOU 
SI PO VÍKENDU 7. A 8. ŘÍJNA MOhOU PŘIPSAT 
DALŠÍ POMySLNOU ČÁRKU DO SEZNAMU 
SVýCh VySTOUPENÍ, NEBOŤ SE V TĚChTO 
DNECh USKUTEČNILy DVĚ PŘEhLÍDKy ChRÁ-
MOVýCh SBORů.

V sobotu 7. října to byla nejprve Polsko-česká 
přehlídka mariánských písní, která se uskuteč-
nila v našem kostele v Píšti. Tento koncert byl 
organizován našimi polskými sousedy v rámci 
projektu Spojuje nás hranice. Od 12.30 hodin 
své pěvecké umění předvedly postupně chrá-
mové sbory z Olzy, Osin, gorzyc, Czyżowic, také 
náš chrámový sbor a schola. Náš sbor si tím-
to vystoupením upevnil kondici, neboť mysl  

MÍRNý LETNÍ DEŠTÍK, PARTA NADŠENýCh 
hUDEBNÍKů, DOBRÁ NÁLADA A DyChTIVé 
OČEKÁVÁNÍ. TAK VyPADALA SOBOTA 16. ZÁŘÍ, 
KTERÁ ByLA DNEM SETKÁNÍ SChOL hLUČÍNSKA.

Tentokrát jsme mohli být svědky této události  
v malebné vesničce zvané hněvošice. Kostel 
Krista Dobrého pastýře skýtal neobvyklou podí-
vanou na celkem jedenáct schol z hlučínského 
regionu, které podaly více než excelentní výkony.
Velmi zajímavou inovací, kterou zosnovali míst-
ní, bylo intermediální představení jednotlivých 
schol prostřednictvím videí a prezentací. Sa-
motné setkání uvedl velmi neobvykle otec 
Ján Bujňák, který se bohužel nemohl osobně 
zúčastnit, avšak přítomné přivítal alespoň pro-
střednictvím videa.
Jasným vítězem v žebříčku popularity skladeb 
se letos stala píseň Oceány, která doslova pře-
válcovala ostatní skladby a dočkala se celkem 

JAKO Už TRADIČNĚ SE I TENTO ROK KONAL LETNÍ TÁBOR FARNOSTI PÍŠŤ. V NAŠÍ OBLÍBENé 
DESTINACI V TRAVNé JSME STRÁVILI DEVĚT DNÍ, BĚhEM KTERýCh JSME SE NEJENOM POBAVILI 
PŘI ZÁBAVNýCh hRÁCh, ALE TAKé JSME ZÍSKALI SPOUSTU NOVýCh ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ, 
POZNALI JSME NOVé KAMARÁDy A ZNOVU SE SETKALI S TÁBORNÍKy, KTEŘÍ S NÁMI JEZDÍ PRA-
VIDELNĚ.

Tentokrát bylo téma tábora inspirováno knihou J. R. R. Tolkiena hobit, od které se odvíjely všechny 
táborové aktivity, scénky a také závěrečná hra.
V přátelském prostředí Domu setkávání v jesenické Travné jsme byli rozděleni do týmů pojmeno-
vaných po jednotlivých hobitích rodech. Společně s trpaslíky jsme formou her překonávali nástrahy 
Středozemě. Kromě nových her a soutěží nechyběly ani ty nejoblíbenější, na které jsme se všichni 
těšili, například dlouho očekávaná Vlajka nebo soutěž ve škrábání brambor.
Nepřišli jsme ani o tradiční křest nových dětí i vedoucích. Nakonec nás čekala závěrečná hra, při 
které jsme nemuseli osvobodit Osamělou horu pouze od skřetů, ale také od draka, který ji obýval 
už 200 let.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem vedoucím, kteří táboru obětují velkou část svého volného 
času a nervů, panu faráři za tradiční mši, paním kuchařkám, které nám každý den s úsměvem vaří 
skvělá jídla, všem kteří se podíleli na přípravě a v neposlední řadě taky všem táborníkům, se kterými 
si tábor každý rok užijeme. Už se moc těšíme na další ročník!       Lucie a Lukáš Svobodovi

Víkend ve znamení sborového zpěvu

PĚJME PÍSEň DOKOLA…

Devět báječných dní v Travné

všech se už upínala k nedělnímu odpoledni.
To se totiž uskutečnilo tradiční setkání chrámo-
vých sborů našeho regionu, a to již 20. ročník. 
Od 15 hodin se v kostele sv. Matouše v hati roze-
zněly písně a melodie v podání sborů z Velkých 

tří interpretací. Avšak na duši nás mohly zahřát  
i takové hity, jako například hymna světového 
setkání mládeže v Krakově Blahoslavení, společ-
ná píseň z loňského setkání schol Kéž poznají 
nás po ovoci anebo skladby Mám-li v bouřích žít  
a Vzývám Tvoje svaté jméno, se kterými vystou-
pila naše schola.
Vyvrcholením celého setkání se stala píseň Vět-
ší je náš Bůh, při které se spojily všechny scholy 
a vytvořily spektakulární podívanou, která zved-
la nejednoho diváka ze sedadel a byla prováze-
na bouřlivými ovacemi.
Na závěr mohu již jen poděkovat za neopa-
kovatelný zážitek a složit poklonu všem, kte-
ří tvrdě pracovali na tom, aby se toto setkání 
mohlo uskutečnit. Ať už se jednalo o samotné 
hudebníky nebo organizátory, kteří se postarali 
o hladký průběh celého dne.
Nyní už nám nezbývá nic jiného, než se těšit  
na příští rok. ZPĚVU ZDAR!!!          Jakub homola

hoštic, Oldřišova, Bolatic, hlučína, hněvošic, 
Chuchelné, Kravař, Píště, Sudic, Štěpánkovic, 
Kobeřic a samozřejmě i hati.
Posluchači ve zcela zaplněném kostele se zá-
jmem naslouchali zpěvům duchovních písní 
a každý vystupující sbor ocenili vřelým potles-
kem. Přestože bylo počasí v tomto nedělním 
říjnovém odpoledni deštivé a sychravé, na nála-
dě všech přítomných se to neprojevilo. Předve-
dené výkony všech sborů byly na velmi vysoké 
úrovni. Na závěr celé přehlídky obdrželi vedoucí 
jednotlivých sborů kytičku a pamětní plake-
tu, všechny sbory dohromady si pak zazpívaly 
společnou píseň. Odměnou účastníkům pak 
bylo posezení u pohoštění v místním kulturním 
domě.                     Radka Slaninová
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Snímky Magda Smolková
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rozhovor rozhovor

žIVOTNÍ OSUD PANA LeONARDA LIDKeRA 
LZE ChARAKTERIZOVAT MNOhA ZPůSOBy, 
JEN NE JAKO OByČEJNý. ByL AUTOMEChANI-
KEM, DISIDENTEM, VĚZNĚM, UPRChLÍKEM  
I POLITIKEM. ZNAČNOU ČÁST žIVOTA PROžIL 
V ExILU A NA úTĚKU. PŘES VŠEChNy PŘE-
KÁžKy JEJ PROVÁZELA PEVNÁ VůLE  
A VÍRA V BOhA. PO STRASTIPLNé ANABÁZI 
SE ROZhODL TRVALE USADIT V PÍŠTI PO 
BOKU SVé žIVOTNÍ PARTNERKy KRISTINy 
SPAhN, ROZENé FULNEČKOVé.

VZPOMENETE SI NA OKAMžIKy, KDy JSTE  
POPRVé ZAVÍTAL DO PÍŠTĚ?
Bylo to tuším v roce 1979, jeli jsme z Mnichova 
navštívit Kristininu maminku. Už když jsme sjíž-
děli z kopce, říkal jsem si, jak je to pěkné mís-
to. Moc se mi líbila zdejší krajina. A pak jsme 
ve vesnici potkali paní Fulnečkovou, zrovna šla 
nakupovat. Byla z našeho setkání naprosto pře-
kvapená a šťastná. Když o několik let později 
zemřela, ani mě nepustili na pohřeb. Ačkoliv 
jsem měl platné doklady, na hranicích mě vy-
táhli z vlaku a poslali zpátky do Německa.

NAKONEC JSTE SE ROZhODL TRVALE USADIT 
V PÍŠTI. CO VÁS MOTIVOVALO UPŘEDNOSTNIT 
MALOU VESNIČKU PŘED BAVORSKOU MET-
ROPOLÍ?
Potřebovali jsme změnu, získat trochu více svo-
body. žít v našem věku ve velkoměstě, navíc  
v šestém patře paneláku, není úplně ideál-
ní. Člověk tam nemá mnoho příležitostí, aby  
se něčím zaměstnával, třeba prací na zahrádce. 
Zato v Píšti máme střechu nad hlavou i zahra-
du, která je mým hobby. Samozřejmě bychom 
mohli žít i v Namibii. Ale uvažovali jsme takto:  
až se jeden z nás ztratí, bude to pro toho druhé-
ho v České republice jednodušší. Mám to tady 
velmi rád - mohu jezdit na kole, starat se o za-
hrádku. Takové možnosti v Mnichově nebyly.

ZKUSME SE VRÁTIT DO ČASů VAŠEhO DĚT-
STVÍ. MOhL BySTE JE ČTENÁŘůM PŘIBLÍžIT?
Můj otec byl synem vojáka německých koloni-
álních jednotek. Až do roku 1918 byla Namibie 
německou kolonií. Tento neobvyklý původ mé 
životní osudy výrazně poznamenal, nicméně 
dětství jsem prožíval stejně jako děti v jiných 
rodinách. Například mi bylo nedlouho po na-
rození vyznačeno kmenové znamení na tváře. 
Každý podle něj poznal, kam patřím (matka po-
cházela z kmene Ovambo, ve kterém se původ 
odvozuje právě po ženské linii - pozn. aut.).
V jedenácti letech mě otec poslal do 90 kilo-
metrů vzdálené misionářské školy v sousední 
Angole. Rodiče jsem během studií mohl navští-
vit jen dvakrát ročně. Výuka zpočátku probíhala 
v jazyce kmene Ovambo, ve vyšších ročnících 
pak v angličtině. Pamatuji si, že se mě matka 
jednou ptala, jaké mám sny. A já jsem tehdy 
snil, že bych jednou chtěl mít farmu a bílou 
ženu. To bylo v té době pochopitelně nemysli-
telné, protože kdyby si černý muž vzal bělošku, 

byl by okamžitě mrtev. No a pár let uběhlo a sen 
se mi v podstatě splnil. (smích)

MÁTE OSOBNÍ ZKUŠENOST S POLITIKOU 
APARThEIDU. ROZhODL JSTE SE NEBýT  
PASIVNÍ, POSTAVIT SE NA ODPOR…
Apartheidu skutečně nešlo jen tak přihlížet. 
Bylo to čiré bezpráví, Búrové svévolně zabí-
rali úrodnou půdu. A černé zemědělce, kteří  
na ní hospodařili, jednoduše vytlačovali tam, 
kde nic nerostlo. Nebo v kostelích, obchodech 
či na zastávkách - všude existovala oddělení 
pro černé a bílé. úlohou černochů bylo otroc-
tví, neměli téměř žádná práva. Z tohoto pohle-
du jsem se jako míšenec neměl úplně nejhůř, 

nevztahovala se na mě některá velmi ostrá 
pravidla.
Na škole mě učil herman Toivo, který mě vel-
mi ovlivnil. Kvůli svým názorům musel posléze 
uprchnout do Jižní Afriky. Nakonec jej chytili  
a rok a půl stál přikovaný řetězy ke stromu, 
protože kmen Ovambo neměl klasické věze-
ní. Když pak zemřel král kmene, propustili jej  
do domácího vězení. Ale i tam organizoval po-
litický odpor, takže byl znovu zavřen a šestnáct 
let seděl v jednom žaláři s Nelsonem Mandelou.
Tehdy nám bylo jasné, že po ukončení školy 
jsou jedinou vyhlídkou nucené práce. S tím 
jsme se nechtěli smířit. Přál jsem si být mecha-
nikem, ale to mi režim odmítal umožnit. Takže 

jsem střídal zaměstnání a říkal si, že tak to ne-
může jít dál. Otec si toho všiml a seznámil mě  
s podobně smýšlejícím člověkem. Tím byl Sa-
muela Nuyoma, pozdější prezident Namibie. 
S ním a dalšími lidmi jsme začali organizovat 
opoziční hnutí. A tak vzniklo SWAPO, organiza-
ce, jež si předurčila osvobodit obyvatele jihozá-
padní Afriky z moderního otroctví.

ORgANIZOVAT OPOZICI V TEhDEJŠÍCh PO-
MĚRECh MUSELO BýT OVŠEM NEBEZPEČNé...
To víte, museli jsme dodržovat nejpřísnější me-
tody konspirace. Při schůzkách jsme vždy měli 
v rukou bibli, a když se přiblížil někdo podezře-
lý, předstírali jsme modlitbu. Dokonce se nám 
podařilo doručit OSN obsáhlou zprávu o situaci  
v naší zemi. Někdo nás ovšem prozradil Búrům, 
kteří zařídili, že jsme byli předvedeni až před 
krále kmene Ovambo. Protože jsem také po-
cházel z tohoto kmene, krále to velmi rozlítilo. 
Sliboval mi kruté potrestání, ale naštěstí mě ten 
večer nezadrželi. Poskytli mi tak šanci na útěk, 
kterou jsem okamžitě využil.

CO SE DĚLO DÁL?
Přátelé mi sehnali jízdenku první třídou. Ta ne-
byla na hranicích kontrolována a mohl jsem vy-
cestovat do Kapského Města. Našel jsem si prá-
ci na benzince, ale tam mě po čase udal jeden 
zákazník, protože jsem měl na obličeji znamení 
kmene Ovambo. Zavřeli mě na tři dny. Musel 
jsem tvrdit, že jsem ztratil doklady, aby mi vy-
stavili nové. Pak jsem se živil jako rybář a sbíral 
kontakty na politické organizace.
V říjnu 1960 jsem se opět dostal do vězení,  
na které opravdu nemám dobré vzpomínky. 
Neustále mě mučili, vytahovali mě za ruce  
ke stropu a pouštěli na zem, polévali studenou 
vodou, podrobovali fyzickému i psychickému 
nátlaku. Chtěli, abych prozradil jména spolu-
pracovníků. V jednu chvíli ležela přede mnou 
při výslechu pistole. Sebral jsem ji a chtěl se za-
střelit, jenže v ní nebyl náboj. Z reproduktorů,  
z nichž neustále zněly otázky na spolupracovní-
ky, se ozval škodolibý smích. Oni mě pozorovali, 
ale já je neviděl.

PRO BOHA NeNÍ 
NIc NeMOŽNÉ,
ČLOVĚK MUSÍ
cHTÍT A VĚŘIT

JAK SE VÁM PODAŘILO PŘEžÍT TAKOVé  
PODMÍNKy?
Protože jsem zůstával ve vyšetřovací vazbě, otec 
před Vánoci požádal vládu o dočasné propuš-
tění na svátky. Odsouzeným to nebylo umož-
něno, ale z vazby mě s eskortou pustili domů.  
Na rukou i nohou jsem měl řetězy, abych  
neutekl.
Tehdy mi poprvé zachránil život alkohol, jako 
i několikrát později. Otec totiž jako míšenec 
mohl obchodovat s lihovinami. Černí dozorci 
neměli k alkoholu přístup, takže využili příleži-
tost a náležitě se posilňovali. Rodiče vyjednali 
mé setkání s knězem. Ten o půlnoci prohlásil, že 
na oslavu Kristova narození mají být v té chvíli 
všichni lidé volní. Policisté kupodivu uposlechli 
a sejmuli mi řetězy. Kněz pak dozorce požádal, 
aby mě pustili na toaletu, a ti v opilosti souhla-
sili. Venku už čekal kůň se zásobami sušeného 
masa a chleba. Otec mi předal instrukce, kam 
mám jet a co mám dělat. V hustém dešti jsem 
se okamžitě vydal k angolským hranicím. Tam 
jsem sesednul z koně a povelem ho přiměl, aby 
se vrátil domů.

TO JE NEUVĚŘITELNĚ SILNý PŘÍBĚh. CO ByLO 
DÁL?
Podle otcových instrukcí jsem měl jít dál pěš-
ky až do Botswany, což trvalo plné tři dny. Jedl 
jsem suchý chleba a pil vodu z kaluží. V noci 
jsem ze strachu před lvy spal na stromech. Pro-
tože jsem měl nůž, podařilo se mi ulovit a upéct 
malou antilopu, což mi dodalo nové síly. Dnes 
si nedokážu představit, jak jsem tohle vše mohl 
přežít. Prakticky na každém kroku mě prová-
zela Boží pomoc. Pro Boha není nic nemožné, 
člověk musí chtít a věřit.

JAK MĚL VÁŠ DRAMATICKý úTĚK POKRAČO-
VÁNÍ?
Z Botswany jsem putoval do Zimbabwe. Tam 
mě štěstí opustilo. Byl jsem opět zatčen, a když 
policie zjistila, že jsem v Jihoafrické republi-
ce hledán, okamžitě zahájila deportaci. Tehdy  
mi opět zachránil život alkohol, když do vlaku 
při hraniční kontrole nastoupil botswanský 
policista a nabídl mé eskortě kořalku. Ani zim-
babwští policisté neodolali, takže brzy upadli  
do opilosti. Policista z Botswany se jich tá-
zal, čím jsem se vlastně provinil. Vysvětlili mu,  
že jsem politický odpůrce na útěku z vězení. 
Botswanský policista začal žertovat, ať mi sun-
dají želízka z nohou i rukou, že jsou na mě tři  
a z vlaku stejně nemám kam utéct. Alkohol učinil 
své - eskorta souhlasila. Pokračování na straně 20 

LEONaRd LidKER

* 1933 v Tsumebu
•	 po	 absolvování	 misionářské	 školy	 mu	 

nebylo umožněno dále se vyučit
•	 v	 roce	1959	společně	s	budoucím	prezi-

dentem Namibie Samuelem Nuyomou 
založil opoziční hnutí SWAPO usilující  
o osamostatnění jihozápadní Afriky

•	 v	roce	1960	byl	uvězněn
•	 od	roku	1962	žil	v	Jugoslávii
•	 od	roku	1968	žil	v	Německu,	kde	v	 roce	

1972 získal politický azyl
•	 od	roku	1979	jezdíval	pravidelně	na	letní	

byt do Píště, kde nyní žije

Se svým přítelem Samem Nuyomou, prvním prezidentem svo-
bodné Namibie.  

Zakladatelé politického hnutí SWAPO: Leonard Lidker druhý zleva, Samuel 
Nuyoma uprostřed (1961).                                            Snímky archiv Leonarda Lidkera
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Pokračování ze strany 19
Když jsem pak šel na toaletu, prozradil mi po-
licista z Botswany, že na blížícím se opravo-
vaném úseku trati vlak zpomalí. A protože mí 
strážci brzy usnuli, otevřel ten dobrý muž okno 
na chodbě a gestem mi naznačil, abych vysko-
čil. Tak jsem se opět ocitl na útěku. Celou noc 
jsem pak běžel podél kolejí zpátky do Zimba-
bwe. Přes den jsem se schovával v kukuřičném 
poli. Naštěstí jsem narazil na dobrou ženu, kte-
rá mi dala najíst a napít. Poslala mě ke kováři, 
jenž mi sundal pouta z levé ruky.

CELé TO ZNÍ JAKO Z DOBRODRUžNéhO RO-
MÁNU, A TO JEŠTĚ ZDALEKA NEByL KONEC...
Moje cesta pokračovala k Viktoriiným vodo-
pádům. Tam jsem překročil hranice Zambie. 
Pak následovala Tanzánie, kde jsem strávil rok  
a půl v uprchlickém táboře. Odtamtud už jsme 
čile organizovali povstání v naší zemi (v Tan-
zánii nalezl azyl i opoziční vůdce Sam Nuyo-
ma - pozn. aut.). Tamní vláda totiž naše hnutí 
finančně podporovala. Protože jsme už tehdy 
byli mezinárodně známí, obdržel jsem v roce 
1962 pozvání od jugoslávského prezidenta Tita 
na konferenci do Bělehradu. Na ní jsem zastu-
poval naše politické hnutí.
V následujících letech jsme několikrát řešili 
problematiku jihozápadní Afriky na půdě OSN  
a otevírali jsme v afrických státech naše pobočky.  
Já jsem pak dostal stipendium OSN, abych mohl 
v Jugoslávii vést pobočku SWAPO. O deset let 
později jsem získal politický azyl v Německu. Ač-
koliv jsem měl po dědečkovi nárok na německé 
občanství, ponechal jsem si statut politického 
azylanta, protože jinak by mé snažení ztratilo váhu.

JAK JSTE SE SEZNÁMIL S PANÍ KRISTINOU?
V Mnichově jsem se stýkal s krajany. Jeden 
kolega bydlel shodou okolností na stejném 
patře jako Kristina. Jeho syn si hrál u ní v bytě 
s jejím synem, a když jsme ho šli vyzvednout, 
poznali jsme se. Jako první jsem ale paradox-
ně poznal paní Fulnečkovou, která byla u dcery 
na návštěvě. Přijala mě tehdy jako opravdová 
matka a já jsem ji tak i vnímal. Vlastní rodiče 
jsem neviděl více než 23 let a s ní jsem si velmi 
rozuměl. 
Chovala se naprosto bez předsudků, na roz-
díl od ostatních lidí. A pokládala mi velice in-

teligentní otázky, na které se mě v Německu  
nikdo jiný neptal.

KDyž SE V ROCE 1990 NAMIBIE KONEČNĚ 
OSAMOSTATNILA, ZůSTAL JSTE V NĚMECKU. 
PROČ?
Dostal jsem nabídky na poslanecký post v par-
lamentu. S ohledem na Kristinu a z lásky k ní 
jsem ale všechny odmítl. Do Namibie jsme se 
ovšem jeli podívat. Po 37 letech jsem se setkal 
s rodiči a dozvěděl se o strašném osudu, který 
je potkal. Režim se mstil za můj útěk. Otci vy-
pálili zrak kyselinou a pak jej i s malou vnučkou 
odvezli do pouště, kde si museli vykopat hlu-
bokou díru. Do té je hodili a přikryli poklopem. 
Naštěstí poklop v noci nadzvedl vítr, takže se 
neudusili. Když je Búrové za tři dny našli živé, 
pustili je domů. Domov však mezitím vypálili. 
Bratra zavřeli na jedenáct let do vězení, protože 
neprozradil, kde se nacházím. Jenže on to ani 
nemohl vědět, protože jsme nebyli v kontaktu.

ZA SVůJ žIVOT JSTE VySTŘÍDAL MNOhO  
ZAMĚSTNÁNÍ. KTERé VÁS NEJVÍCE BAVILO?
Asi práce mechanika v Jihoafrické republice.  
Po dílně jsem toužil už na škole, ale neumožnili 
mi, abych se mechanikem vyučil.

CO VÁM DĚLÁ RADOST DNES, JAKé MÁTE  
KONÍČKy?
Určitě zahrádku, jízdu na kole a muziku. To víte, 
v mnichovském paneláku jsem si nemohl pus-
tit hudbu pořádně nahlas, měl bych problémy 
se sousedy. Tady v Píšti třeba zalévám zahradu, 
k tomu si pouštím muziku a jsem šťastný.

 Jiří Neminář

S partnerkou Kristinou.

PéČE O NEVyLéČITELNĚ NEMOCNéhO  
V POSLEDNÍ FÁZI žIVOTA JE MOžNÁ I V DO-
MÁCÍCh PODMÍNKÁCh. DÍKy PODPůRNýM 
ORgANIZACÍM NA TO NEZůSTANETE SAMI.

Mobilní hospic Ondrášek umožňuje nevylé-
čitelně nemocným dospělým i dětem umírat  
v kruhu svých blízkých, doma. Naše služby 

Můžeme si dovolit poslední rozloučení doma?
jsou pro pacienty zdarma. Ulevujeme pacien-
tům a jejich rodinám od potíží, ať už fyzických 
nebo psychických, které onemocnění v závěru 
života přináší.
Pracujeme v multidisciplinárním týmu, který 
poskytuje specializovanou paliativní péči. Tým 
tvoří lékaři, sestry, sociální pracovnice, fyziote-
rapeut, psycholog a duchovní. Z naší základny  

STUDENTI ZE ŠESTI ZEMÍ SVĚTA NAVŠTÍVI-
LI V RÁMCI MEZINÁRODNÍhO PROJEKTU 
EDISON VE DNECh 25. Až 29. ZÁŘÍ 2017 NAŠI 
ŠKOLU. ZASTOUPENy ByLy STÁTy RUSKO, 
gRUZIE, MAROKO, SRBSKO, RUMUNSKO  
A KyRgyZSTÁN. STÁžISTé PŘIJELI  
Už V NEDĚLI A UByTOVÁNÍ NA CELý TýDEN 
JIM ZAJISTILy OChOTNé hOSTITELSKé RODI-
Ny NAŠICh žÁKů.

V PONDĚLÍ ráno pan ředitel provedl hosty  
po třídách a učebnách. Po svačinové pře-
stávce si stážisty „rozebrali“ deváťáci, kteří  
se stali průvodci při návštěvách v jednotlivých 
třídách. Studenti si pro děti připravili prezen-
tace o vlastních zemích. Své hodiny zpestřili 
ukázkami písniček, tanců, tradic a krojů. Menší 
děti během hodin malovaly obrázky, skláda-
ly puzzle, hrály hry. Touto nenásilnou formou  
se i nejmladší žáci postupně seznamovali s an-
gličtinou.
ÚTeRÝ stážisté opět strávili v jednotlivých tří-
dách prezentacemi. V učebnách starších žáků 
bylo slyšet pouze angličtinu. U menších dětí 
informace překládali vyučující nebo deváťáci. 
Během svých hodin se zahraniční studenti po-
koušeli navázat kontakt s dětmi formou otázek 
a dialogů, her, písniček a tanečků. Děti se také 
naučily základní slova a pozdravy z jednotli-
vých jazyků lektorů.
Ve STŘeDU ráno studenti spolu s panem ředi-

PROJEKT EDISON
telem zavítali do třídy předškoláků v mateřské 
škole. Od druhé hodiny navštěvovali děti z růz-
ných ročníků a vedli diskuze na pestrá témata. 
Tancovali, zpívali, rozšiřovali svou anglickou zá-
sobu slov a vylepšovali výslovnost. 
Do naší školy se na zahraniční studenty přije-
ly podívat i děti ze sousední Vřesiny. Po pre-
zentacích se stážisté s dětmi ochotně vyfo-
tografovali. Setkání se dětem moc líbilo, žáci  
si stihli prohlédnout i naši školu a my doufáme,  
že se s některými setkáme v příštím školním 
roce na druhém stupni.
Náročný den pokračoval ve školní kuchyni. 
Studenti společně se svými průvodci zkoušeli 
malovat perníčky. Odpolední výuka probíhala 
také netradičně (ostatně jako celý týden). Za-
hraniční studenti si vyzkoušeli s žáky 8. a 9. tří-
dy český národní tanec - polku a po společné 
pohybové aktivitě se „taneční vláček“ přesunul 
do učebny, kde si všichni zazpívali oblíbené 
písničky.
Ve ČTVRTeK na naší škole výuka neprobíhala, 
byl státní svátek. stážisté si tak užili den volna 
v hostitelských rodinách. Těm bychom chtěli 
touto cestou ještě jednou poděkovat za ocho-
tu, vstřícnost a za to, že studentům vymýšleli  
i program v jejich osobním volnu.
PÁTeK byl ve znamení global Village (Světo-
vá vesnice). Od třetí vyučovací hodiny se po-
stupně děti vystřídaly v tělocvičně, kde si pro  
ně stážisté připravili zajímavé informace  

o svých domovech. Ve školní kuchyni si na-
chystali tradiční pochoutky, po kterých se jen 
zaprášilo. Během ochutnávek si děti mohly 
také vyzkoušet části národních oděvů. 
Nesmíme zapomenout na společné a trpě-
livé fotografování a podepisování stážistů.  
V závěru pátečního dopoledne jsme se s nimi 
všichni rozloučili. Po proslovu pana ředitele  
si vzal slovo i pan starosta Mgr. Daniel Fichna, 
který studentům předal drobné dárky. Roz-
loučení se u některých dětí neobešlo bez slz 
a dojetí.
Zahraničním studentům přejeme hodně zá-
žitků a přátelství i na dalších školách, které  
je v projektu Edison čekají. Pevně věříme,  
že týden „odlišné výuky“ byl pro naše děti pří-
nosem, že jim rozšířil obzory a pomohl zlepšit 
komunikaci v anglickém jazyce.
Zároveň jsme si všichni ověřili, že třebaže jsme 
rozdílní v barvě pleti, ve víře či místem svého 
bydliště, jsme schopni (pokud chceme) najít 
společnou řeč a zájmy. Celý týden byl podle 
ohlasů našich dětí nezapomenutelný. Těšíme 
se, že v tomto projektu bude naše škola pokra-
čovat i v dalších letech. 

 Renáta hasalová, učitelka

v Ostravě vyjíždíme každý den do terénu, tedy 
za pacienty domů. Všichni naši pacienti a je-
jich rodiny mají k dispozici pohotovostní číslo, 
na které se dovolají 24 hodin denně. Mobilní 
hospic Ondrášek působí i na území Vašeho 
města. Nebojte se nás kontaktovat.
V minulých dnech Mh Ondrášek spustil kam-
paň s názvem DOMA., pomocí které chce-
me říci, že je možné strávit poslední chvíle 
doma a že existují služby, které Vám pomo-
hou. Kampaň proběhla v první polovině října 
a více informací se dočtete na facebookové 
události „DOMA. Týden pro Mobilní hospic 
Ondrášek“.

KONtaKty: 
Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s., 

gurťjevova 11, Ostrava - Zábřeh, 

tel.: 725 409 411. 

Více informací lze najít na www.mhond-

rasek.cz nebo na facebookovém profilu.

Snímky Eva Ilková
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ZÁBAVNé AKČNÍ hRy I VyNALOžENé úSILÍ, 
SILNé ZÁžITKy I SLABé ChVILKy, DéŠŤ  
I SLUNEČNÍ PAPRSKy, KALUžE, ALE I ROZZÁ-
ŘENé úSMĚVy A NADŠENÍ. TO VŠE A ŘADU 
DALŠÍhO MOhLI ZAžÍT žÁCI ŠESTé TŘÍDy NA 
ADAPTAČNÍM SOUSTŘEDĚNÍ, KTERé PROBĚh-
LO 6. Až 8. ZÁŘÍ V BOLATICÍCh.

V MINULéM ŠKOLNÍM ROCE SE NAŠE MATEŘ-
SKÁ ŠKOLA STALA POŘADATELEM JIž TRADIČ-
NÍ MEZINÁRODNÍ OLyMPIÁDy MATEŘSKýCh 
ŠKOL, KTERé SE MIMO MŠ PÍŠŤ úČASTNÍ TAKé 
MŠ hAŤ, MŠ ŠILhEŘOVICE, MŠ OWSISZCZE  
A MŠ KRZyZANOWICE. MEZINÁRODNÍ  
ZASTOUPENÍ SOUTĚžÍCÍCh NÁS POTĚŠILO 
A INSPIROVALO KE SNAZE ZORgANIZOVAT 
DĚTEM BOhATý A ZÁBAVNý PROgRAM.

Olympiáda se konala 21. června 2017. Slavnostní 
zahájení doprovázené zapalováním olympij-
ského ohně a proslovem vedoucí učitelky MŠ 
paní Zdislavy Moricové bylo situováno na devá-
tou hodinu, poté již vypuklo samotné zápolení 
našich připravených sportovců.

PO DLOUhé PRÁZDNINOVé ODMLCE V PON-
DĚLÍ 4. ZÁŘÍ TĚLOCVIČNA NAŠÍ ŠKOLy OPĚT 
OžILA. ZAPLNILA SE žÁKy, RODIČI, ZAMĚST-
NANCI ŠKOLy A ŘADOU hOSTů, ABy VŠIChNI 
SPOLEČNĚ SLAVNOSTNĚ ZAhÁJILI NOVý 
ŠKOLNÍ ROK 2017/2018.

Výjimečný byl tento den pro osmnáct nových 
prvňáčků, kteří do školního života dorazili v do-
provodu našich deváťáků. Všichni prvňáčci byli 
slavnostně pasováni na školáky svou novou tříd-
ní učitelkou Lenkou Konderlovou.
Starosta obce Daniel Fichna a náš pan farář 
Petr Černota přišli všechny přítomné pozdravit 
a přivítat žáky po prázdninách zpět ve škole. 
Popřáli jim hodně úspěchů a sil v následujících 
deseti měsících.

žÁCI ČTVRTé, SEDMé A OSMé TŘÍDy NAŠÍ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLy NAVŠTÍVILI VE STŘEDU 
6. ZÁŘÍ V DOPROVODU TŘÍDNÍCh UČITELů 
INTERAKTIVNÍ MUZEUM PEVNOST POZNÁNÍ 
V OLOMOUCI. VýLET JSME DĚTEM ZORgANI-
ZOVALI ZA ODMĚNU, NEBOŤ SE TyTO TŘÍDy 
STALy PŘEDLOňSKýMI VÍTĚZI V CELOROČNÍ 
SOUTĚžI VE SBĚRU PAPÍRU.

Děti se postupně vystřídaly ve čtyřech expozi-
cích. Prohlédli jsme si interaktivní expozici Světlo 
a tma, kde se dozvěděly, jak vzniká světlo. Vy-
zkoušeli jsme si digitální mikroskop, dalekohled, 
termovizi. Porovnali naši hmotnost na Zemi  
a jiných vesmírných tělesech. Na konci této ex-
pedice jsme si odpočinuli v digitálním planetáriu  
a v poloze vleže zhlédli dokumentární film s ná-
zvem Neuvěřitelný vesmír.
Ve druhé expozici s názvem živá voda nás animá-

ADAPTAČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ

MEZINÁRODNÍ OLyMPIÁDA MATEŘINEK

Pevnost (nejen dětského) poznání
hned po ubytování jsme si stanovili pravidla  
a věnovali se seznamovacím hrám. Jedna z nich 
byla „Vyber tvrzení“. Připravili jsme si o sobě tři 
až pět tvrzení a ostatní museli uhádnout, které 
nás charakterizuje.
Poté jsme si vysvětlili základní smysl akce  
a program celého turnusu. Na řadu přišly akční 
hry (Améba, Kámen, nůžky, papír, Vikingové…).  
V posledním bloku jsme se věnovali prohlou-
bení vzájemného poznání a hlubšímu poznání 
učitele. K tomu nám sloužila metoda reportéři 
a činnost „Jak mě ještě neznáte“.
Další den ráno převládaly hry na nastartování 
spolupráce a řešení konfliktů při skupinové prá-
ci. Jednalo se převážně o kooperativní hry jako 
Klávesnice, pexeso, fotbálek… Odpoledne jsme 
se vrhli na činnosti zaměřené na společné zvlá-
dání náročných situací. Nejprve jsme si řekli,  
co budeme dělat, aby se nám to povedlo. A pak 
jsme vyrazili na hřiště, kde nás čekala řada her, 
při kterých jsme si ukázali, jak se chovat v ně-
kterých situacích a jak spolupracovat (Vlajka, 
Brod, Sochy….).

Pět týmů dětí předškolního věku ze jmenova-
ných mateřských škol se utkalo o putovní po-
hár. Na multifunkčním a tenisovém hřišti bylo 
pro soutěžící připraveno pět disciplín - hod na 
cíl, slalom s hokejkami, závod v jízdě na kolo-
běžce, skoky v pytlích a štafetový běh.
Organizace byla zabezpečena personálem MŠ 
Píšť, žákyněmi ZŠ Píšť a panem Czörgeiem, kte-
rý zajistil hudební doprovod celé akce. Závodní-
ky - mimo jejich paní učitelky - přišli povzbudit 
také někteří představitelé domovských obcí.
Občerstvení pro sportovce i jejich doprovod za-
jistila MŠ Píšť, která jim vytvořila zázemí na své 
zahradě.
Všichni soutěžící si svou snahou a nadšením vy-
sloužili ocenění v podobě čokoládové medaile 

Letos do školních lavic zasedlo celkem 162 žáků. 
Tři další plní povinnou školní docházku v zahra-
ničí. Jsme velmi rádi, že se k nám po letech za-
čínají vracet žáci ze sousední Vřesiny. Také letos 
jsme v našem školním týmu přivítali nové tváře 
mezi žáky druhého stupně.
Po slavnostním zahájení se všichni žáci přesu-
nuli do svých tříd a školní rok mohl vypuknout. 
Věřím, že i letos se nám bude dařit plnit všech-
ny naše cíle, žáci budou reprezentovat školu  
i obec Píšť v nejrůznějších olympiádách a sou-
těžích. Přeji všem, aby se školní rok 2017/2018 
opět vydařil.
A nakonec bych Vás rád informoval o velkých 
změnách, které se udály v našich řadách. Do-
savadní paní zástupkyni helenu Liškovou  
ve funkci vystřídala Martina gonsiorová. Vedou-

tor výukového programu seznámil nejdříve s 3D 
tiskem a trpělivě odpovídal na řadu otázek osmá-
ků. Později si žáci vyzkoušeli množství exponátů, 
her, puzzle, které se týkaly vodního světa a živo-
čichů. Nesměli vynechat ani podmořskou jeskyni.
Třetí expozice byla věnována dějepisu. Dvanáct 
panelů s namalovanými obrazy zábavnou for-
mou popisuje vznik pevnosti. Ale v této míst-

Večer nás čekaly aktivity na rozvoj důvěry, kde si 
žáci mohli vyzkoušet, jaké to je, když má člověk 
zavřené oči, padá do prostoru a musí se spo-
lehnout na ostatní. Pokračovali jsme hrou Na-
jdeš vajíčko, která sklidila velký úspěch - hlavně  
co se týká vlasové kosmetiky. A nakonec jsme si 
zahráli schovku.
Poslední den nám zpestřila cesta za pokladem, 
kdy jsme museli využít všech získaných do-
vedností. Na konci na nás čekal veliký poklad  
ve formě točené zmrzliny. „Mňam“. Po obědě 
jsme uklidili budovu a čekali na rodiče, než nás 
odvezou domů.
Co říci závěrem? Podle mého názoru je přínosné 
nejen pro žáky, ale i pro učitele strávit společný 
čas mimo školní lavice v prostředí s nepřeber-
ným množstvím nových podnětů. Mimořádně 
důležitý je tento pobyt pro žáky, kteří přišli z ji-
ných škol do neznáma. Společné zážitky, nárůst 
jistoty v sebe sama a nová kamarádství, to jsou 
cíle tohoto soustředění.
Podle reakcí dětí věřím, že se nám je podařilo 
naplnit.              David Steffek, učitel

a diplomu. První místo obsadily děti z MŠ Píšť, 
ale jelikož putovní pohár je zde od toho, aby pu-
toval, po roce v naší MŠ jej předaly dále do MŠ 
Krzyzanowice, která by se měla stát nejbližší 
pořadatelskou obcí.

 Kateřina Červenková, vedoucí učitelka

nosti u osmáků zvítězila zkouška starých unifo-
rem vojáků.
Po svačině jsme navštívili poslední expozici s ná-
zvem Rozum v hrsti, kde jsme strávili nejvíce času. 
úžasná expozice, ve které se dostanete do osmi-
metrového modelu mozku s neurony a zjistíte, 
jak fungují jeho jednotlivé části. žáci si vyzkoušeli 
řadu hlavolamů a logických úloh, prostorové ša-
chy, kuličkovou dráhu, ježka v kleci a jiné logické 
atrakce.
Musíme přiznat, že ne vždy jsme byli úspěšní.  
V této místnosti nešlo minout fyzikální přístroje, 
páku, kladku a gyroskop. žáci (dobrovolně) měli 
možnost vyzkoušet si na chvíli profesi leteckého 
pilota.
Tři a půl hodiny v muzeu utekly jako voda a my 
jsme se vydali na cestu autobusem domů. Moc 
děkujeme SRPDŠ za zaplacení dopravy do Olo-
mouce.                         Renáta hasalová, učitelka

škola po letních prázdninách ožila

cí učitelku školky, Zdislavu Moricovou, nahradila 
Kateřina Červenková. Odstupujícím kolegyním 
děkuji za dosavadní práci. Martině a Kateřině 
přeji mnoho úspěchů v jejich nových funkcích, 
aby se jim práce dařila a dělala jim radost.

 Lukáš hrubý, ředitel

Kateřina ČervenkováMartina gonsiorová

Snímky Eva Ilková

Snímky Eva Ilková
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V minulém čísle zpravodaje jsme se Vás v rámci 
fotohádanky ptali, zda poznáte, o jakou budovu 
v Píšti se na výřezu z historické fotografie jedná.
Otázka to asi byla příliš těžká - nenašel se nikdo, 
kdo by dům na archivním snímku poznal. Zve-
řejňujeme tedy celou fotografii původní podo-
by fary Píšť z roku 1897.            Jarmila Polomská

PO DESETI LETECh úSPĚŠNéhO KONÁNÍ ULIČNÍCh SLAVNOSTÍ  
STRASSENFEST PÍŠŤ SE TATO AKCE DOSTALA ZPĚT NA ZAČÁTEK 
K PRVOTNÍM POŘADATELůM. A TAK ByLA VyŘČENA OTÁZKA, 
ZDA ODSTARTOVAT JEJÍ NOVOU éRU.

Jelikož je strassenfest v naší obci opravdu velmi oblíbený, i tentokrát se 
sousedé dohodli na jeho opětovném uspořádání. Někteří do toho už ne-
chtěli jít vzhledem k náročnosti příprav, ale většina z těch, kteří akci pořá-
dali před deseti lety, se zapojila znovu. Navíc se přidali sousedé z Třešňové 
ulice, která tak rozšířila naše teritorium.
hned při první jarní schůzi jsme se dohodli na předběžné vizi uličních 
slavností. Chtěli jsme zachovat tradici putování hostů od domu k domu, 
bez organizované zábavy a hudby na centrálním místě. Prioritou zůsta-
la rozmanitost a pestrost - ať si každý doma připraví pohoštění dle svých 
možností.

Oproti prvnímu ročníku jsme navíc měli k dispozici finanční podporu 
obce, což všichni účastníci velmi uvítali. Mohli jsme tak nakoupit dárečky 
pro děti i nějakou tu atrakci a také krásně vyzdobit ulici. Došlo i k novému 
stavění symbolické vstupní brány, jelikož ta původní nevydržela deset let 
putování. Velkou výhodou při organizaci bylo zapůjčení stanů a setů, které 
nám zdarma poskytla naše obec a také obec Bohuslavice v rámci spolu-
práce Obcí hlučínska.
Na organizačních záležitostech jsme se domlouvali všichni společně. Ně-
kteří se zapojili intenzivněji - zejména paní Kelíšková, která zařídila trička, 
veškeré potisky, plakáty a spoustu dalších věcí, pak paní Janíková, která 
pro děti připravila křížovku, nakreslila pohádkové postavičky a spolu s paní 
Kelíškovu připravily dětské soutěže, a také paní Svobodová, která vymysle-

POhÁDKOVé POSTAVIČKy ZE STAVEBNICE LEgO NyNÍ V hLUČÍNSKéM ZÁMKU VySTŘÍDALI 
MAMUTI A VENUŠE. MUZEUM hLUČÍNSKA TOTIž SPUSTILO VýSTAVU ZAMĚŘENOU NA ExPERI-
MENTÁLNÍ ARChEOLOgII. TA NÁVŠTĚVNÍKOVI ZÁBAVNOU FORMOU PŘIBLIžUJE ZPůSOB žIVOTA 
PRAVĚKýCh LIDÍ. 

Výstavu připravil hlučínský ba-
datel Jiří Sonnek, který se ne-
spokojil s tradičním tvrzením 
učebnic, a tak vytvořil vlastní, 
experimentálně ověřené teorie. 
Výstava přináší vysvětlení jes-
kynních maleb, ukazuje funkční 
pravěké zbraně, ale také nově 
formuluje funkci záhadných 
venuší.
Ty jsou ostatně přehledně pre-
zentovány v originální velikosti,  
a tak si může návštěvník bezpro-
středně porovnat Věstonickou, 
Landeckou i Willendorfskou ve-
nuši. Největším lákadlem výsta-
vy je ovšem rozluštění úlohy ob-
razců na náhorní planině Nazca. 
geoglyfy bývají často připisová-
ny mimozemským civilizacím, 
realita ovšem mohla být daleko 
prozaičtější…             Jiří Neminář

TĚŽKÁ HÁDANKA

STRASSENFEST OPĚT NA ZAČÁTKU

Věrné repliky pravěkých venuší

la a složila všechny texty k programu. Pan Návrat se ujal role Leoše Mareše. 
Ostatní účastníci byli aktivní v organizačních záležitostech, každý dle svých 
možností a času.
Na všem jsme se bez problémů dohodli. Snad můžu za všechny říct, že se 
sešla bezvadná parta lidí, kteří se rádi baví a jsou ochotni pro ostatní něco 
pěkného zorganizovat.
Asi nejtěžším oříškem při přípravách strassenfestu byl program. Vymyslet 
téma, v jakém duchu akci uspořádat. V předešlých ročnících jsme viděli 
mnoho zajímavých a krásných nápadů, proto nebylo lehké přijít s něčím 
novým a atraktivním. Návrhy přicházely postupně - nejprve jsme vymysleli 
barvu triček a co všechno si oblečeme, potom se zrodila myšlenka uspo-
řádat akci v modernějším duchu. Rozhodli jsme se pro maskota s brýlemi, 
pak přišel nápad s písní a Leošem Marešem. Chtěli jsme, aby si lidé tento 
ročník opravdu užili. Proto jsme připravili pestrou nabídku jídel, pro děti 
pak luštění křížovky či soutěže s pohádkovými postavičkami.
I když předpověď počasí nebyla příznivá a déšť nám zkomplikoval přípra-
vy, i v nečase jsme se celá parta v pátek večer sešli, zkoušeli píseň pod 
deštníky a dolaďovali přípravy. V sobotu začal boj s časem, když nám jako 
zázrakem před polednem přestalo pršet a krásné počasí vydrželo až do 
pozdních ranních hodin. Návštěvnost byla opravdu velká, úsměvy na tvá-
řích hostů pro nás byly tou největší odměnou spolu s kladnými ohlasy  
v následujících dnech.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám pomáhali s přípravami 
strassenfestu. Pevně věříme, že se na této akci budeme v příštích ročnících 
nadále setkávat a užívat si ji.                     Za organizátory Lenka Janíková

SETKÁVÁNÍ SPOLUžÁKů Z MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLy MÁ V PÍŠTI DLOUhOLETOU TRADICI. 
ROZhODLI JSME SE VĚNOVAT JIM PROSTOR  
I V NAŠEM ZPRAVODAJI. V TOMTO ČÍSLE 
OTISKUJEME FOTOgRAFII S INFORMACEMI  
O ROČNÍKU 1936.

Pokud se i Vy už dlouhá léta scházíte a chtěli 
byste se s ostatními podělit o své „srazové“ zá-
žitky, pošlete fotografii s informacemi o Vaší 
třídě na adresu redakce.

Ročník 1936 se pravidelně schází každý rok. 

Setkání spolužáků neboli SRAzy

Letos to bylo už jedenácté setkání. V roce 1951  
píšťskou měšťanku opustili spolu s místními 
žáky i děti z Bělé, Vřesiny a Závady.
Prvního setkání po padesáti letech se v roce 
1986 zúčastnili ještě i učitelé - paní Freibergo-
vá, pan učitel Doležal, ředitel školy pan Studený  
a pan farář hošek. Tehdy přišlo na setkání 68 
spolužáků. Na poslední sraz 8. července 2017 
dorazilo šestnáct spolužáků. Někteří přijíždějí  
i z velké dálky. Pravidelně se setkání účastní  
i paní Alžběta Langříková (za svobodna Urban-
ková), která žije v Německu.

 Za ročník 1936 František Blokeš

Setkání spolužáků ročníku 1936 ze dne 8. 7. 2017 v restauraci golf.

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAgOgů A INKLUZE  
JE NÁZEV PROJEKTU, KTERý NAŠÍ ŠKOLE 
PŘINESL ČÁSTKU 894.946 KČ. 

Mateřská škola proškolí své zaměstnance  
v oblasti sociálního rozvoje, matematické  
a čtenářské gramotnosti. Mimo jiné je při-
praví pro práci s dvouletými dětmi.
V letošním školním roce na škole zača-
la působit profesionální chůva, která má  
na starosti čtyři dvouleté děti. Školka  
se na příchod dvouletých dětí připravila 
také materiálně. Zakoupili jsme přebalova-
cí pult, nábytek a hračky pro rozvoj našich 
nejmenších. Rodičům jsme nabídli různé 
besedy s odborníky na zajímavá témata.
Základní škola proškolila své učitele v ob-
lastech inkluze, čtenářské gramotnosti 
a osobnostního rozvoje. Pro žáky napříč 
všemi ročníky jsme připravili celoroční do-
učování v předmětech matematika, český 
a anglický jazyk. Ve škole začal fungovat 
čtenářský klub a klub zábavné logiky. I pro 
rodiče žáků základní školy připravujeme  
tematická setkávání s odborníky. 

 Lukáš hrubý,ředitel

Evropské peníze 
dorazily do školy

FILM, LETNÍ OBLOhA, NĚCO DOBRéhO  
K OBČERSTVENÍ, KOLEM LIDI, KTEŘÍ PŘIŠLI 
STRÁVIT VEČER VE SPOLEČNOSTI OSTAT-
NÍCh - TO JE LETNÍ KINO V PÍŠTI. JIž TŘETÍM 
ROKEM MÁME MOžNOST PROžÍT hEZKé 
ChVÍLE S FILMy NA NAŠEM KOUPALIŠTI.

V červnu jsme zahájili sezonu snímkem An-
děl Páně 2. O prázdninách 14. července pak 
přišel rekordní počet diváků na oblíbené 
Špunty na vodě. A v pátek 8. září jsme se  
s letním kinem rozloučili komedií Bezva  
ženská na krku.

Letní kina: filmové novinky lákaly
Kulturní komise vždy promítání něčím zpestřila 
- ať už to byly kostýmy navozující atmosféru fil-
mu nebo losování o ceny, které pokaždé nějak 
souvisely s dějem filmu. A tak si výherci mohli 
odnést domů třeba záchranný kruh nebo vě-
neček.
Poslední letní kino bylo spojeno s charitativní 
akcí. Diváci mohli přispět na KAFIRU - organi-
zaci zajišťující sociální služby pro osoby se zra-
kovým postižením. Na účet KAFIRy jsme zaslali 
2.500 Kč.
Děkujeme všem, kteří přispěli!

 Jarmila Polomská, snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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kultura spolky a sdružení

VRChOL ChOVATELSKé SEZONy PROBÍhÁ 
KAžDOROČNĚ KONCEM LéTA - PŘEDEVŠÍM 
PROTO, žE SE O PRÁZDNINÁCh KONAJÍ 
VýSTAVy DROBNéhO ZVÍŘECTVA.

Zúčastnili jsme se šesti místních a jedné okresní 
výstavy, kde jsme získali celkem osmnáct čest-
ných cen za vystavená zvířata. Na okresní soutě-
ži jsme obsadili celkově páté místo a třetí místo 
v kategorii holubů, což bylo jedním z největších 
úspěchů našich chovatelů.
V kategorii holubů soutěží především „skalní“ 
chovatelé Erich Fichna, Ervín Lampart, Rudolf 
Lazar, Petr Franz a Josef Kotula z Vřesiny. Cho-
vatelé z Vřesiny jsou členy ZO ČSCh Píšť od za-
čátku letošního roku, protože jejich spolek za-
nikl pro nízký počet členů. A tak je rádi vítáme  
v našich řadách.
Sedm čestných cen patřilo mladým chovate-
lům. Ti jsou velkou nadějí pro náš spolek. Jsme 
hrdí na to, že v celém okrese je 24 registrova-
ných mladých chovatelů a z toho šest z místní-
ho spolku v Píšti. Mezi jejich úspěchy patří také 
reprezentace Julie Krupové na mezinárodním 

Letní vyvrcholení chovatelské sezony
kole 49. olympiády mladých chovatelů. Olympi-
áda se letos uskutečnila v Poběžovicích u Do-
mažlic. Ve znalostní soutěži - kategorie králíků 
se Julie umístila na druhé příčce, což je velký 

úspěch nejen pro sdružení chovatelů v Píšti, ale 
pro celý okres Opava.
Věříme, že i v další sezoně se nám bude opět 
dařit.                 Za ZO ČSCh Píšť Jiří Smolka

KOBZOLFEST: BRAMBORy A POhODA
LETOŠNÍ PREMIéRU KOBZOLFESTU V PÍŠTI 
VyMySLEL A SE SVýM PERSONÁLEM ZREALI-
ZOVAL NÁJEMCE AREÁLU KOUPALIŠTĚ A MI-
NIgOLFU LUKÁŠ hLUChNÍK. AČKOLIV POČASÍ 
PŘÍLIŠ NEPŘÁLO, NÁVŠTĚVNÍKů DORAZILO 
hODNĚ - PŘESTOžE NEVĚDĚLI, CO OD NOVé 
AKCE MOhOU ČEKAT.

Připravena byla cimbálová muzika z Rožnova 
pod Radhoštěm, večer k tanci i poslechu vyhrá-
vala další kapela, vystoupily mažoretky z Lud-
geřovic. Děti i dospělí si mohli zasoutěžit nebo 
zařádit na nafukovacích atrakcích.
To hlavní na Kobzolfestu se však odehrávalo 
v kuchyni a u jídelních stolů. Příchozí moh-
li ochutnat halušky, střapačky, bramboráky, 
bramborové vrtule, plněné brambory, slané  
i sladké koláče z brambor a mnoho dalších  
pochutin z nejtradičnější regionální plodiny…
„Potěšily nás pozitivní ohlasy po akci - lidem 
chutnalo a především se jim líbila pohodová at-
mosféra. To byl náš hlavní cíl, který se podařilo 
splnit,“ řekl za organizátory Lukáš hluchník.

 Jarmila Polomská

NA ZÁMKU VE VELKýCh hOŠTICÍCh SE VE DNECh 8. Až 10. ZÁŘÍ 2017 
KONAL JIž 22. ROČNÍK TRADIČNÍ VýSTAVy hROZNů SLEZSKA,  
NA KTERé SE SVýMI VýPĚSTKy RéVy VINNé PREZENTOVALI  
ZAhRÁDKÁŘI Z hLUČÍNSKA, OPAVSKA, KRNOVSKA A KARVINSKA.

Zahájení proběhlo v pátek 8. září v podvečer. Tento den byl vyhrazen zá-
stupcům organizací Českého zahrádkářského svazu, pozvaným hostům  
a sponzorům. Výstavu zahájil a všechny přítomné přivítal předseda za-
hrádkářů z Velkých hoštic Ing. Josef Teuer, slova se poté ujal předseda 
Sdružení obcí hlučínska Mgr. herbert Pavera.
Přítomni byli rovněž zástupci okolních obcí, vystavujících organizací ČZS  
a pozvaní hosté. Této výstavy se každoročně již sedmnáct let zúčastňují 
také členové organizace ČZS Píšť. Letos nás zastupovali (na snímku zleva) 
Wilibald Rycman, Daniel Plaček a Max Klimek.
Po slavnostním zahájení seznámil Ing. Josef Teuer přítomné s letošními 
výsledky v pěstování révy vinné ve Slezsku. Většinu zdejších vinařů potrá-
pily jarní mrazíky ve druhé polovině dubna, kdy narašené letorosty namr-

VÝSTAVA HROzNŮ SLezSKA
zly. Příroda pak sice vše 
dohnala, ale ne všechny 
odrůdy dosáhly kvalit-
ních hroznů. Během 
léta bylo počasí střídavé 
a to mělo vliv na vyš-
ší výskyt padlí na révě. 
Proto bylo tento rok k vidění méně vzorků hroznů. Opět výrazně převládaly 
vzorky stolních odrůd. Vystavovalo zde celkem 92 pěstitelů, za zahrádkáře 
z Píště 18 pěstitelů s celkovým počtem 81 vzorků.
Samozřejmě nemohla chybět degustace vín s odborným výkladem znalce 
Alexandra Burdy. Byly srovnávány druhy moravských a zahraničních vín. 
Poté následovalo očekávané hodnocení vystavovaných hroznů.
Odborná komise v čele s předsedou územního sdružení ČZS Opava MVDr. 
Stanislavem Šmajdlerem hodnotila nejlepší organizace a jednotlivce.  
Po důkladném prozkoumání vystavovaných hroznů komise vyhlásila jako 
nejlepší naši základní organizaci Píšť. Druhé místo získala základní organi-
zace Velké hoštice a třetí základní organizace Kozmice.
Dále komise hodnotila jednotlivé pěstitele. Nejúspěšnějším letos zvolila 
Petra Janíka z Opavy, druhé místo získal Ing. Josef Teuer z Velkých hoštic, 
třetí Vilibald Bartoš z Kozmic a na tradičně vyhlašovaném čtvrtém mís-
tě se umístil Daniel Plaček z Píště. Komise všem oceněným poděkovala  
za úspěšnou prezentaci jejich výpěstků, předala diplomy a věcné ceny. 
O doprovodný program se postarala cimbálová muzika háj a vystoupení 
seniorek - hoštických panímám v dobových krojích. Významnou součástí 
výstavy bylo také vzájemné předávání pěstitelských poznatků a zkušenos-
tí. Po další dny výstavy byl pro návštěvníky připraven bohatý kulturní pro-
gram s občerstvením, včetně 4. Velkohoštických dožínek.
Zahrádkáři Píšť srdečně děkují všem členům i nečlenům organizace za po-
skytnuté vzorky hroznů pro prezentaci na této výstavě.

 Daniel Plaček, ZO ČZS Píšť

Pouťové atrakce, smích, uvolněná zábava, dobré jídlo. Stánky s nepřeberným množstvím nejrůzněj-
šího zboží. hudba všech žánrů pro všechny generace. Slavnostní mše a program v našem svatostán-
ku. Velkolepý ohňostroj. Tradiční čas uvolněného setkávání rodin, blízkých i vzdálených příbuzných, 
ale také mraky přespolních návštěvníků z okolních obcí a blízkého Polska. A k tomu neplánovaný 
nedělní budíček hasičů likvidujících požár staré hospodářské budovy.
Taková letos byla největší kulturně-společenská akce roku - tradiční Píšťský odpust. Připomeňme si 
jeho atmosféru několika fotografiemi Magdy Smolkové.                     Tomáš Svoboda

Na přelomu prázdninových měsíců se v Píš-
ti na hřišti konaly tradiční Odpustové kar-
nevaly TJ Slavia Píšť.
hlavní hvězdou letošního odpustu byl Da-
vid Koller, který se svou skupinou vystoupil 
v sobotu. Fanoušky odkojené hity kape-
ly Lucie určitě potěšil, neboť zahrál řadu 
písní právě z éry svého působení v jedné  
z nejslavnějších českých skupin posledních 
dekád. Škoda jen, že si na koncert legendy 
domácí hudební scény nenašlo cestu více 
posluchačů.
Páteční diskotéka byla v režii rádia hellax. 
Celý večer provázela dobrá nálada a taneč-
ní hudba. Neděle prozměnu patřila u nás již 
osvědčené kapele Cover Band, která svým 
vystoupením potěšila všechny příznivce 
klasických hitů.
Děkujeme občanům za vstřícnost a shoví-
vavost v době konání našich odpustových 
karnevalů.      Karel Moric, jednatel TJ Slavia

Odpust na hřišti

Foto Magda Smolková

 Odpustové radovánky s plameny
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ULTRAMARATONCI DÁŠA A MANFRED KŘEFCÍ 
SI LETOS ZAČÁTKEM ZÁŘÍ OPĚT PO ROCE 
NAORDINOVALI POŘÁDNOU ChUŤOVKU - 
ExTRéMNÍ hORSKý ZÁVOD B7. JAK SE JIM  
V LIJÁKU BOJOVALO S VýŠKOVýMI METRy  
NA SEDMI BESKyDSKýCh VRChOLECh?  
VÍCE V DÁŠINĚ REPORTU:

„Celý rok jsme ve skrytu duše doufali, že se nám 
podaří obhájit loňské třetí místo - ne-li dostat se 
ještě o stupínek výše v naší kategorii mix dvojic 
ShORT/hOBBy.
Tři dny před startem nás proto nemile překva-
pila informace skrytá v propozicích. Díky, nebo 
spíše kvůli loňskému dekorování na stupních 
vítězů nás automaticky přeřadili do kategorie 
LONg/SPORT. To znamenalo nejen o 10 km 
delší trať, ale hlavně maximální konkurenci  
co do kvantity i kvality.
Naděje na medaili se rozplynuly. Ale když 
jsme se rozhodli startovat, přece to nevzdá-
me! Cíl jsme přehodnotili na elitní desít-
ku a v pátek v noci vyrazili spolu s dalšími  

MOKRÁ DERNIéRA BESKyDSKé SEDMIČKy

2.800 účastníky z třineckého náměstí do boje.
Počasí letos Beskydské sedmičce opravdu ne-
přálo. Téměř celý závod pršelo. Místo čelovek by 
se hodily spíše mlhovky. Trať je extrémně nároč-
ná už za sucha, natož v takovém lijáku.
Snažili jsme se běžet všude, kde to šlo. Na Če-
ladné jsme zjistili, že jsme pátí a na borce před 
námi ztrácíme 25 minut. Už jsme neměli sílu 
takový náskok smazat. Zvolnili jsme tempo  
a zbylých 42 km šli opravdu NAPOhODU, aby-
chom byli vůbec schopni závod dokončit.
Zima, déšť a vítr všem ubíraly zbytky energie. 
Více než polovina závodníků (!) letošní B7 z nej-
různějších důvodů (psychická i fyzická únava, 
totální vyčerpanost, zranění…) nedokončila.
Nakonec jsme udrželi 5. místo v naší kategorii 
mix dvojic LONg/SPORT a celkové 101. místo  

z 531 sporťáků. Trať dlouhou 95 km s převýše-
ním 5.470 m jsme zvládli za 18 hodin a 50 mi-
nut. Jsme obrovsky spokojení, v takové konku-
renci a podmínkách je to pro nás vítězství!
Letošní ročník byl opravdu nejnáročnější. Bes-
kydskou sedmičku jsme si s Manym pořád-
ně užili. A zároveň se rozhodli, že to letos bylo  
už definitivně NAPOSLEDy. Tenhle závod 
OPRAVDU vyřadí tělo z provozu na dlouhou 
dobu. STRAŠNĚ BOLÍ, ale je krásný!“
Tolik Dášiny postřehy z B7. Se skromností sobě 
vlastní v reportu nezmínila, že letošní ročník 
zvládla s týden starým nezhojeným strženým 
nehtem na palci u nohy (důsledek zanícení z tri-
atlonového bahna). Opravdu smekáme a těšíme 
se na další společné zážitky nejen z cyklistických, 
běžeckých a triatlonových tratí!   Tomáš Svoboda

OD ŘÍJNA JSME OPĚT ZAČALI V MATEŘ-
SKéM CENTRU PÍŠŤ S OBLÍBENýM CVI-
ČENÍM S MIMINKy, BATOLATy A VĚTŠÍMI 
DĚTMI OD TŘÍ MĚSÍCů DO ČTyŘ LET.

Jedná se o 45minutové cvičení rodičů s dět-
mi zahrnující říkanky, zpívání, pohybovou 
aktivitu, výtvarnou činnost a užívání didak-
tických pomůcek. Cvičení pomáhá dětem 
se začleňováním do dětského kolektivu, 
rozvíjením jejich schopností a dovedností  
a přípravou na vstup do školky.
Zároveň rodičům nabízíme také hernu  
s volným programem a nově připravuje-
me i Montessori herničku. Bližší informa-
ce Vám poskytneme na našich webových 
stránkách www.klubmaminekpist.estran-
ky.cz, na e-mailu klub.pist@seznam.cz, Fa-
cebooku Klub maminek s dětmi Píšť nebo 
telefonním čísle 725 036 821. Těšíme se  
na Vás!        Barbora halfarová, 

 Klub maminek s dětmi Píšť

KONEC PRÁZDNIN SE NEZADRžITELNĚ  
BLÍžIL, ByLO NA ČASE ROZLOUČIT SE  
S LéTEM. TAK PROČ TO NEPOJMOUT VESELE 
A ZÁBAVNĚ?

V pátek 25. srpna se na zahradě u mateřské 
školy objevila parta klaunů, aby společně s dět-
mi oslavili poslední letní dny. Klub maminek  
s dětmi uspořádal pro naše nejmenší a škol-
kové děti zábavnou Klauniádu. Po hlasitém 
přivítání proběhla cirkusová rozcvička. Čtyřicet 
tři dětí si zahrálo na zvířátka, akrobaty i siláky. 
Následovaly úkoly, za které děti dostaly drob-
né odměny. Vyzkoušely si například prolézání 
„hořícím“ kruhem, házení míčků, překážkovou 
dráhu s činkou nebo veselé kuželky.
Mezi aktivity se vešla i chvilka na odpočinek  
a malou svačinku, kterou byly výborné domácí 

NA KONCI PRVNÍhO ŠKOLNÍhO TýDNE SE USKUTEČNILA AKCE LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI, 
KTEROU PRO DĚTI USPOŘÁDAL SPOLEK RODIČů A PŘÁTEL ZŠ PÍŠŤ V AREÁLU KOUPALIŠTĚ. 

Každé školou (i školkou) povinné dítě dostalo párek, který si s chutí opeklo na připraveném ohništi, 
a taky něco malého k pití.
Pro děti byly připraveny hry pro pobavení (beach volejbal, petang, vyvolávaná), nechyběla ani taneč-
ní vsuvka Zuzky Enderové s menšími dětmi. Akce byla zakončena promítáním pohádky Šmoulové 
- Zapomenutá vesnice. Všem dětem i jejich rodičům děkujeme za hojnou účast a těšíme se zase  
příští rok.                            Renata Czörgeiová, snímky Magda Smolková

Cvičení rodičů  
s malými dětmi

Klauniáda!

LOUČeNÍ S PRÁzDNINAMI

buchty s čajem od našich maminek - aby děti 
nabraly sílu do dalšího zápolení. Největší výzvu 
pak představoval duel mezi dětmi a tatínky  
v přetahování lanem, kdy děti zvládly zvítězit 
i nad pěti tatínky. Zaslouženou odměnou jim 
byly sladké medaile a tradiční opékání párků.
Myslím, že jsme si to báječně užili a zažili spous-
tu legrace. Díky všem zúčastněným i organizá-
torům za skvělou atmosféru!
 Barbora halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

S PODZIMNÍMI PLÍSKANICEMI PŘIŠEL KLUB 
MAMINEK S DĚTMI PÍŠŤ S POZVÁNKOU  
NA TRADIČNÍ BAZAR DĚTSKéhO OBLEČENÍ  
A POTŘEB PRO PODZIM A ZIMU.

I přes nepřízeň počasí se v sobotu 16. září v tě-
locvičně ZŠ sešlo rekordních 28 prodávajících  
a obsadili jsme obě tělocvičny. Už od půl deváté 
začaly přicházet „nákupůchtivé“ maminky z Píště 
i okolí, aby svým ratolestem pořídily na nadchá-
zející chladné dny hezké kousky za skvělé ceny.
Tímto ročníkem jsme se zařadili mezi největší 
burzy s dětskými věcmi na Prajzské a doufám, 
že zájem vydrží. Troufám si říci, že spokojenost 
panovala na obou stranách. Díky tomu budeme 
v tradici pokračovat a sejdeme se zase na jaře. 
 Barbora halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

zIMA Se VKRÁDÁ DO SKŘÍNÍ

Foto Michaela žurková

Foto Martina Kornasová

Foto archiv KMD Píšť

JE TADy PODZIM A PRO NÁS hASIČE Z JED-
NOTKy SDh PÍŠŤ TO ZNAMENÁ UKONČENÍ 
LETOŠNÍCh SPORTOVNÍCh AKTIVIT. PROJEZ-
DILI JSME MNOhO KILOMETRů, AByChOM  
SE V PRůBĚhU CELé SEZONy MOhLI ZAPOJIT 
DO hASIČSKýCh SOUTĚžÍ. A KDyž SE ZADA-
ŘILO, TAKé V NICh USPĚT.

Naše ženské družstvo skončilo v NhhL celko-
vě osmé. Nemůžeme být spokojeni, ale berme  
v potaz, že jsme během roku měnili pozice zá-
vodnic - přicházely nové členky, stále se zkou-
šely nové věci, což snad v příští sezoně přinese 
ovoce.
Přes tyto komplikace jsme velmi překvapili  
v Závadě, kde naše holky zvítězily. A také na ne-
tradiční soutěži s koňskou stříkačkou v Jamni-
ci, kde se překonával rybník po lávce s hadicí 
a zpět na loďce bez pádel jen s pomocí rukou 
- tam jsme skončili druzí.
Ani naše jednotka ovšem v boji s požáry  
a dalšími kalamitními situacemi nezahálela. 
Dvakrát jsme vyjížděli k ohni a třikrát k odkli- 

zení a rozřezání stromů spadlých při vichřici.
Během píšťského odpustu, kdy jsme mimo 
jiné museli uhasit ranní požár staré hospodář-
ské budovy v centru obce, jsme naši hasičárnu 
otevřeli veřejnosti. Prodávaly se oblíbené po-
chutiny, nealko pivo pro řidiče a další speciali-
ty. Tímto bych chtěl všem členům i rodinným 
příslušníkům poděkovat za přípravu a účast  
na akci.
Koncem září jsme provedli dva kontrolní dny. 
Už probíhá přestavba nového přepravního ha-
sičského vozidla Peugeot od firmy Auto hruška. 
Samotnou přestavbu provádí firma hagemann 
v Opavě, takže to na konzultace a upřesnění 

z činnosti JSdh píšť

Přijď mezi nás!
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce 
Píšť touto cestou vyzývá všechny zájemce 
o vstup do našich řad. Pokud se chcete po-
dílet na činnosti zásahové jednotky, vyko-
návat obecně prospěšnou službu v rámci 
ochrany zdraví, života a majetku, pracovat 
s naší hasičskou technikou a účastnit se 
dalších sportovních a volnočasových aktivit 
sboru, kontaktujte prosím velitele jednotky 
Josefa haburu (tel. 777 222 368) nebo velite-
le družstva Tomáše Obročníka (tel. 603 386 
130). Děkujeme za Váš zájem!

plus doplnění výbavy nemáme daleko. Bylo 
nám přislíbeno dokončení a předání vozu  
do konce října. Už se na něj moc těšíme!
Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat  
za dobře odvedenou práci a zájem o dění  
v SDh Píšť všem, kteří se na naší činnosti podí-
lejí.             Josef habura, velitel JSDh Píšť
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ČTyŘI UMÍSTĚNÍ V TOP DESÍTCE ABSOLUTNÍ-
hO POŘADÍ A STEJNý POČET MEDAILÍ  
VE VĚKOVýCh KATEgORIÍCh 1. ROČNÍKU 
PRAJZSKO-OPAVSKéhO MTB POhÁRU POMP 
2017 UDĚLALy SKVĚLOU TEČKU ZA PREMIé-
ROVOU SEZONOU NOVéhO SPOLKU  
NAPOhODU! BIKE TEAM PÍŠŤ.

V srpnu a září nás čekaly poslední dva zá-
vody osmidílného seriálu - Okolo Domo  
u hradce nad Moravicí a místní klasika Šilhe-
řovický šlaušek. V Domoradovicích se dokázali  
na stupně vítězů probojovat Tomáš Kašný  
(3. v kategorii 30 - 39 let) a Tomáš Svoboda 
(3. v kategorii 40 - 49 let). Před šilheřovic-
kým finále POMPu tak vzrostly naše naděje  

Parádní pohárová sezona bajkerů

na výrazný posun v konečném pořadí Poháru 
POMP.
A povedlo se! Potřebné body jsme si umístě-
ním tří jezdců v elitní desítce (5. Kašný, 8. Meisel,  
10. Svoboda) vyjeli, takže nás ani nemusely mr-
zet nevypsané věkové kategorie.
V celkových výsledcích Poháru POMP 2017 
Tomáš Kašný nejtěsnějším možným rozdí-
lem pěti bodů vyhrál svou kategorii 24 - 39 let  
a absolutně skončil druhý za suverénem Tomá-
šem Veselým z Bagbike Ostrava. Mezi mladíky  
do 23 let bere stříbro celkově desátý Marek 
Blokeš, ve čtyřicátnících skončili za vítězným 
Veselým Tomášové Meisel a Svoboda, kterým  
v absolutním pořadí patří 4. a 5. místo.
Slavnostní vyhlášení výsledků a předávání 

Pohárů POMP proběhne 27. října v Opavě.
Mimo závody zařazené do série POMP jsme  
na podzim úspěšně absolvovali ještě 12 hO-
DIN NO LIMIT v Raduni (viz samostatný článek)  
a další dva regionální MTB půlmaratony.
Na Pustopolomské dvacítce vyhrál svou ka-
tegorii Tomáš Svoboda, druzí skončili Tomáš 
Kašný, Dáša Křefká (ženy 40+) a Manfred Křefký 
(50+). Sezonu pak 7. října uzavřela silně obsa-
zená Plesenská stezka, na které Tomáš Kašný  
8. místem absolutně a bronzem v kategorii po-
tvrdil příslušnost k širší regionální špičce.
Kompletní zpravodajství, reportáže, výsledky, 
fotky a videa najdete na facebookovém profilu  
https://www.facebook.com/napohodubiketeam/.

                Za NBT Píšť Tomáš Svoboda

KIPROP, KIPROTICh, KIPSIgEI, KIPChUMBA, KEMBOI... Z VELKýCh JMEN SVĚTOVé ATLETIKy  
SE DÁŠE A MANFREDOVI KŘEFKýM V 94. ROČNÍKU ELITNĚ OBSAZENéhO MEZINÁRODNÍhO 
MARATONU MÍRU V KOŠICÍCh KOLENA ROZhODNĚ NEROZKLEPALA!

Spolu s dalšími 1.482 dokončivšími závodníky na královské běžecké trati (celkem 12.000 účastníků 
ve všech vypsaných disciplínách!!!) hnali 1. října slavné Etiopany a Keňany celý závod před sebou  
a stejně jako oni hrdě protnuli cílovou pásku. V úžasné atmosféře a za krásného počasí obsadil 
Many časem 3:48:50 v kategorii 64. místo, Dáša mezi svými vrstevnicemi doběhla 36. za 4:11:03. 
Oběma gratulujeme!
Multisportovní opory NAPOhODU! bike teamu Píšť tak na východě Slovenska naplnily svou po-
prázdninovou normu jedné extrémní akce týdně. Smekáme!                 Tomáš Svoboda

žELEzNý CÍSařáK
V 7. ročníku lidového triatlonu v Jilešovicích 
(300 m plavání / 7 km kolo / 3 km běh) se 23. 
července dokázala prosadit na stupně vítě-
zů kompletní rodina Křefkých. Manfred zví-
tězil, Dáša, Kuba a Ondra obsadili ve svých 
kategoriích druhá místa.

RýmařOVSKý tRiatLON
Tři medailová umístění pro Křefké (Dáša  
a Manfred stříbrní, Kuba bronzový) doplnila 
29. července druhým místem další účast-
nice z Píště Míša Tokarčíková. Všechny pře-
kvapil Dášin bratr Mirek, který přijel do Je-
seníků zafandit příbuzným na kole nonstop 
jízdou z Prahy.

žiLiNSKý KROS tRiatLON
Významný slovenský závod v rámci Meziná-
rodního triatlonového poháru (1 km / 30 km 
MTB / 10 km) přinesl 20. srpna boj se stude-
nou vodou, vzduchem, větrem a extrémně 
náročnou cyklistickou částí. Motto závodu 
vyražené na medailích „Bolest pomine, hr-
dost zůstane“ bylo bezezbytku naplněno. 
Manfred doběhl v kategorii druhý, Dáša tu 
svou vyhrála a mezi ženami dokončila cel-
kově stříbrná, takže si domů odvezla sym-
patický šek na 150 euro.

VětřKOViCKý tRiatLON
Znovu medailová umístění 27. srpna  
na distancích 600 m / 20 km MTB / 10 km, 
tentokrát bronz pro Manfreda i Míšu To-
karčíkovou. Závodníkům vůbec nevadilo,  
že se domů vraceli bez cen - veškerý výtě-
žek byl věnován těžce nemocné slečně Evě 
z Jistebníku na úhradu nákladů na speciál-
ní asistentku.

SKLENěNý muž a žENa
Opět mezinárodní a zároveň rozlučkový tri-
atlon proběhl v Ostravě 10. září na distan-
cích 500 m / 15 km / 5 km. Manfred zakončil 
sezonu třetím místem, Dáša se postavila 
ještě o stupínek výš. Završili tak skvělý rok, 
během něhož se nevraceli z žádného triat-
lonu bez medaile. gratulujeme!

 Tomáš Svoboda

KOšIcKÝ MARATON zVLÁDLI OBA

triatlon

ČTyŘI úČASTNÍCI, ČTyŘIKRÁT STUPNĚ 
VÍTĚZů - TAKOVOU BILANCI SI ČLENOVé 
NAPOhODU! BIKE TEAMU PÍŠŤ PŘIPSALI PŘI 
SVé LETOŠNÍ úČASTI V CyKLISTICKé MTB 
DVANÁCTIhODINOVCE V RADUNI U OPAVy.

Cílem tradičního vytrvaleckého závodu hor-
ských kol 12 hODIN NO LIMIT je absolvovat  
od 6.30 do 18.30 hodin co nejvíce desetikilo-
metrových okruhů v okolí Raduně. Kopcovitá 
trať stoupá údolím říčky Raduňky a kombinuje 
kořenové lesní pasáže s dlouhými asfaltovým  
a šotolinovými výjezdy a sjezdy.
Z našeho týmu se letos na start postavili v ka-
tegoriích jednotlivců zkušení vytrvalci Dáša  
a Manfred Křefcí. Premiéru v tak dlouhém  
a náročném závodu naopak absolvovali Tomá-
šové Svoboda a Kašný v soutěži dvojic. V té je 
umožněno libovolné střídání při průjezdu cílo-
vým prostorem, na trati však může být vždy jen 
jeden z tandemu.
Některé zájemce odradila předpověď trvalého 
deště, která se bezezbytku naplnila a ranní mír-
ně rozmáčenou trať v průběhu dne proměnila  
v bahenní lázně. Snahu závodníků tak kompli-
kovaly nejen ubývající síly, zima a promočené 
dresy, ranní i večerní tma, ale především tech-
nické problémy  - zejména bleskově odcházející 

12 hODIN NO LIMIT
brzdové destičky. Mechanik závodu byl po celý 
den v permanenci.
Všem reprezentantům Píště se nakonec poda-
řilo závod zdárně dokončit, byť si dvojice Tomá-
šů musela na posledních šest okruhů půjčovat 
jediné funkční kolo. Many Křefký ovládl katego-
rii padesátníků, jeho žena Dáša skončila mezi 
ženami stříbrná. Stupně vítězů si bohužel ne-
mohla užít kvůli odjezdu na noční službu.
Tomové Svoboda a Kašný bez zkušeností vsa-
dili na střídání po každém půlhodinovém kole, 
čímž dost zaskočili protřelé specialisty. Od za-
čátku ujížděli největším konkurentům, vítězům 
letošního Československého poháru MTB 24 
hodin dvojic Janstovi s Křepelkou z Mladé Bole-
slavi. Ti střídali po dvou kolech a v mezičase vyu-
žívali zázemí karavanu k regeneraci a převlečení  
do suchého. Jejich ztráta však postupně narůs-
tala až na 27 minut, takže se v závěru soustředili 
už pouze na to, aby nebyli dojeti o celé kolo.
Naše dvojice v extrémních podmínkách na-
konec zvládla jako jediná dvacet kol a vyhrála 
kromě své kategorie i absolutní pořadí, v němž 
nejrychlejší jednotlivec dosáhl sedmnácti kol.
Všem našim účastníkům se závod i přes brutál-
ní podmínky na trati moc líbil a již dnes je jisté, 
že to nebyla jejich poslední 12- nebo 24hodi- 
novka.                 NBT Píšť
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žIVOTNÍ JUBILEA
V uplynulých letních a podzimních mě-
sících oslavili svá životní jubilea - 80., 85.  
a vyšší narozeniny - tito naši spoluobčané:

ČERVENEC
hildegarda Bizoňová 85 let
Jan Zlotý 87 let
Anna Janošová 88 let

SRPEN
Amalia Dihlová 80 let
Erich Ender 85 let
Osvald Tyleček 86 let
Alois Režný  87 let
gerhard gajda 88 let
Anna Nosidková 89 let
Elfrída Režná 89 let
Marie Neminářová 91 let

ZÁŘÍ
Erna Kaminská 85 let
Walfried Solich 85 let
gertruda Lampartová 86 let
gertruda Badejová 87 let
Ludmila Vybíralová 87 let
Adelaide gatíková 88 let
žofie Fojtíková 91 let
hedvika Lasáková 103 let

„Čas pravidelně rok k roku přidává,
jen krásné vzpomínky nám nechává“

Obec Píšť a Obecní úřad Píšť přejí touto 
cestou všem jubilantům do dalších let 
pevné zdraví, stálou spokojenost, radost 
a Boží požehnání.                  Marie halfarová 

 AMALIA DIhLOVÁ, 80 LET 

 gERTRUDA LAMPARTOVÁ, 86 LET 

 gERTRUDA BADEJOVÁ, 87 LET 

 žOFIE FOJTÍKOVÁ, 91 LET 

Nejstarší občance Píště, paní Hedvice Lasákové, v září pogratuloval k jejím úctyhodným  
103. narozeninám také starosta obce Daniel Fichna.                      Snímky Magda Smolková

MUŽI I.B třída - sk. B
13. 8.: Píšť - Petřvald na Moravě 1:1, 19. 8.: Ost-
rava Jih - Píšť 3:2, 27. 8.: Píšť - Bohuslavice 2:0, 
2. 9.: Darkovice - Píšť 3:1, 10. 9.: Píšť - Šilheřo-
vice 0:0, 17. 9.: Kozmice - Píšť 5:1, 30. 9.: Velká 
Polom - Píšť 3:2, 8. 10.: Píšť - Strahovice 1:5, 14. 
10.: Klimkovice - Píšť po uzávěrce, Ne 22. 10. 
- 14.00: Píšť - hať, SO 28. 10. - 14.00: Dolní Lho-
ta - Píšť, Ne 5. 11. - 14.00: Píšť - Vřesina, SO 11. 
11. - 14.00: Píšť - Chuchelná (odložený zápas).

Průběžná tabulka
1. Vřesina 8 6 1 1 28:10 19
2. Strahovice 8 6 1 1 31:14 19
3. Velká Polom 9 6 0 3 18:17 18
4. Klimkovice 8 5 1 2 16:10 16
5. Šilheřovice 9 4 3 2 20:18 15
6. Petřvald n. M. 8 4 2 2 20:13 14
7. Kozmice 8 4 2 2 19:14 14
8. Bohuslavice 9 4 2 3 21:18 14
9. Ostrava Jih 9 3 1 5 24:24 10
10. Darkovice 9 3 1 5 13:21 10
11. Chuchelná 8 3 1 4 10:20 10
12. Píšť 8 1 2 5 10:20 5

13. hať 8 0 3 5 6:19 3
14. Dolní Lhota 9 0 0 9 10:28 0

DOROST - okresní přebor
27. 8.: Píšť - Dolní Benešov B 2:1, 2. 9.: Slavkov 
- Píšť 3:2, 10. 9.: Píšť - Vávrovice 4:1, 16. 9.: Litul-
tovice - Píšť 7:3, 24. 9.: Píšť - Malé hoštice 1:3, 8. 
10.: Píšť - háj ve Slezsku 1:7, 15. 10.: hať - Píšť po 
uzávěrce, Ne 22. 10. - 14.00: Kylešovice - Píšť, 
Ne 29. 10. - 11.45: Píšť - Vřesina, Ne 5. 11. - 11.45: 
Píšť - Bolatice.

Průběžná tabulka
1. Malé hoštice 6 5 0 1 19:9 15
2. Bolatice 5 4 0 1 17:8 12
3. Slavkov 5 4 0 1 14:9 12
4. háj ve Slezsku 5 3 1 1 30:11 10
5. Litultovice 4 3 0 1 20:10 9
6. Vávrovice 7 2 3 2 24:20 9
7. Dol. Benešov B 5 2 1 2 16:11 7
8. Kylešovice 6 2 1 3 9:23 7
9. Píšť 6 2 0 4 13:22 6
10. Vřesina 5 0 0 5 8:24 0
11. hať 6 0 0 6 5:28 0

STARšÍ ŽÁcI 1+7 - okres
9. 9.: Píšť - Šilheřovice 3:7, 14. 9.: háj ve Slezsku 
- Píšť odloženo, 23. 9.: Píšť - Bolatice odloženo, 
2. 10.: Pustá Polom - Píšť 3:3, 7. 10.: Píšť - Dob-
roslavice 1:8, SO 21. 10. - 15.00: Bohuslavice -  
Píšť.

Průběžná tabulka
1. Bolatice 4 4 0 0 32:5 12
2. Šilheřovice 4 3 0 1 21:16 9
3. Pustá Polom 5 2 1 2 20:22 7
4. Dobroslavice 4 2 0 2 17:13 6
5. Píšť 3 0 1 2 7:18 1
6. Bohuslavice 3 0 1 2 3:14 1
7. háj ve Slezsku 3 0 1 2 4:16 1

MINIŽÁcI 1+5 - okres
28. 8.: Píšť - Vřesina 16:0, 4. 9.: Kravaře - Píšť 18:1, 
11. 9.: Píšť - hlučín 4:6, 16. 9.: Šilheřovice - Píšť 
5:2, 2. 10.: háj ve Slezsku - Píšť 1:1, 9. 10.: Píšť - 
hať 1:7, 14. 10.: Darkovičky - Píšť po uzávěrce, 
PO 23. 10. - 15.00: Píšť - Dolní Benešov.

(v této soutěži není tabulka zveřejňována)

fotbalový podzim

JIž TRADIČNÍ VINOBRANÍ PÍŠŤ SE V AREÁLU 
TJ SLAVIA KONALO 16. ZÁŘÍ. LETOS ByLA AKCE 
SPOJENA SE ZÁPASEM BýVALýCh „hVĚZD“ 
NAŠEhO SLÁVISTICKéhO KLUBU, KTERý 
USPOŘÁDAL WALFRIED ZLOTý.

Pro návštěvníky jsme jako 
každý rok připravili ob-

líbený burčák a různé 
druhy vín. K zakousnu-
tí byly nachystány 

další dobrůtky. Počasí 
nám sice nepřálo, ale 

přesto si na fotbalový zá-
pas i na večerní zábavu, kdy nám k tanci  
a poslechu v deštivé kulise zahrála osvědčená 
kapela Cover Band, našla cestu řada návštěvní-
ků nejen z naší obce.
Věříme, že v příštím roce bude vinobraní ještě 
více úrodné než to letošní!

 Karel Moric, jednatel TJ Slavia Píšť

Vinobraní s legendami Slavie Píšť

Výzva dopisovatelům
Chcete i Vy přispět k bohatšímu ob-
sahu našeho zpravodaje? Pokud ano,  
zašlete své příspěvky, nápady a podně-
ty na e-mail: redakce@pist.cz, případně  
je doručte v zalepené obálce označe-
né textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní 
schránky na obecním úřadu. 
Prosíme zejména členy sdružení, spolků, 
klubů a pořadatele akcí, aby redakci po-
skytovali informace o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro vánoční číslo  
je 20. 11. 2017.                     Děkujeme!
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DRUhé LETOŠNÍ SETKÁNÍ S RODIČI A JE-
JICh NOVĚ NAROZENýMI POTOMKy PRO-
BĚhLO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍhO 
úŘADU PÍŠŤ V NEDĚLI 24. ZÁŘÍ. POZVÁNÍ 
KE SLAVNOSTNÍMU AKTU PŘIJALI RODIČE 
VŠECh PATNÁCTI DĚTÍ.

Ve dvou obřadech jsme v příjemné atmosfé-
ře přivítali sedm chlapečků a osm děvčátek. 
Jedna holčička se narodila koncem roku 
2016, dalších čtrnáct dětí pak od května  
do července tohoto roku.
Sváteční náladu navodil projev starosty obce 

Sebastian Boček

Kryštof Blahut

Dalimil halecký

Adam Mrva

Tadeáš Suchánek

Oliver Tvrdý

Marek Zlotý

Marijana Ducháčová

Vendula homolová

Adéla Janouchová

Klára Kozelková

Karolína Kusýnová

Ema Pavelková

Nela Přívětivá

Valerie Večeřová

Přivítání občánků letos podruhé
Bc. Daniela Fichny, vystoupení prvňáčků z naší 
základní školy a doprovodný hudební pro-
gram v podání scholy.
Nově narozené děti byly zapsány do Pamětní 
knihy obce Píšť. Rodiče obdrželi finanční od-
měnu, malí občánkové dárek v podobě hračky 
a maminky si odnesly kytičku.
Připomínáme rodičům, kterým se letos narodilo 
nebo ještě narodí miminko a mají v Píšti trvalý 
pobyt, aby se dostavili na obecní úřad s rodným 
listem a občanským průkazem. Děťátko zaevi-
dujeme a rodiče pozveme na příští Vítání občán-
ků. Bližší informace získáte na telefonním čísle 

 TADEÁŠ SUChÁNEK  VALERIE VEČEŘOVÁ  VENDULA hOMOLOVÁ 

595 055 943 u Kristiny Bialasové nebo elektro-
nicky na adrese matrika@pist.cz.

 Kristina Bialasová

 NELA PŘÍVĚTIVÁ  KRyŠTOF BLAhUT 

 EMA PAVELKOVÁ 

KLÁRA KOZELKOVÁ 

 OLIVER TVRDý  MAREK ZLOTý 

 KAROLÍNA KUSýNOVÁ 

 ADéLA JANOUChOVÁ 

 SEBASTIAN BOČEK  ADAM MRVA 

 MARIJANA DUChÁČOVÁ 

 DALIMIL hALECKý 
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